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Nowy gabinet francuski przy pracy
p. Paryż — (PAT). W sobotę po południu 

natychmiast po ostatecznem zainstalowaniu 
Ù, się na Quai d'Orsay premjer Herriot odbył 
L :1 dłuższą rozmowę z generalnym sekretarzem 
r) ministerstwa spraw zagr. p. Berthelotem. Te
rn Soż wieczoru premjer przyjął ambasadora 
¿.francuskiego w Berlinie de Fleriau, wezwane

go pospiesznie do Paryża. W kołach miaro- 
i.dajnych utrzymują, że sprawa dłuższego urlo- 
ripu Berthelota pociągnie za sobą zmiany na 

j stanowiskach ministrów pełnomocnych i amba- 
■a sadorów. Ostateczne wyjaśnienie w tej spra 
v.^wie nastąpi po definitywnem utworzeniu przez 
aj p. Herriota gabinetu.
^1 Paryż — (PAT). W kołach dobrze poin- 
t< formowanych utrzymują, że nowy gabinet 

Herriota nie wprowadzi większych zmian do 
VI polityki zagranicznej Francji.
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W Chile < 
znowu rewolucja

Londyn — (PAT). Z Santiago de Chile 
hadehodzą wiadomości o udanej rewolcie prze- 

cjciwko obecnemu rządowi. Powstańcy zdobyli
ęa Pałac prezydenta Mantery, który zrezygnował 
eji przekazał władzę prowizorycznej juncie, zło- 
^żonej z czterech przywódców powstania. Pułk. 

Grove był duszą całej rewolty, rozpoczętej 
CJ przez wojska lotnicze przy pomocy 40 aero- 
w planów i 3.000 żołnierzy, które zajęły San- 
■a tiago.
:o Santiago de Ohile — (PAT). W całym 
di kraju podawane są wiadomości co do składu 
it] nowego rządu, który poddać ma rewizji kon- 
ir stytucję i utworzyć republikę socjalistyczną, 
łs M szędzie panuje spokój. Rząd przystąpił do 

rozwiązania kilku pułków, zatrzymując jedy- 
td nie siły niezbędne dla zapewnienia pokoju.

Santiago de Chile — (PAT). Prezydent 
republiki ustąpił. Oddziały rewolucyjne przy
bywają do stolicy.

Santiago de Chile, PAT). Powodzeń^ 
ruchu rewolucyjnego, który pociągnął za 
sobą stosunkowo nieznaczną ilość ofiar, 
a mianowicie 3 zabitych u około 60 ran
nych, przypisać należy temu, że wojsko, 
na które liczył prezydent Montero odmówi 
ło wyruszenia przeciwko rewolucjonistom, 
a nawet później przyłączyło się do nich. 
Prezydent Montero nie złożył oficjałrr e 
swego urzędu, chociaż opuścił pałac pre
zydenta. Rewolucjoniści pragną trwałego 
rządu socjalisty czutego, który jak sądzą, 
będzie miał tendencje narodowe i przeć - 
wny będzae penetracji finansowej cudzo- 
z emców.O'

it.

Stolica w pierwszu dzieli
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Tygodnia Ł. O. P. P.
Warszawa, (PAT). Dorocznym zwy

czajem tydzień LOPP rozpoczął się uro
czystą mszą św. w katedrze, w czasie; 
której po-dniosłe kazanie wygłosił ks. bis
kup dr. Szlagowski. W nabożeństwie 
wzięli udział przedstawiciele władz pań- 
stwowyah, miasta, organizacyj «połeć s 
nych, młodzież szkolna itd.

ninisicr Jcdrzeiewicz 
na Wołyniu

Łudk, (PAT). Dnia 4 czerwca przybył 
I tu p. minister wyznań rei. i ośw. pubi 
I Jędrzejewicz. P. minister w towarzystw e 
I p. wojewody wołyńskiego Józews-kiego, 
| kuratora okręgu szkolnego Firewicza oraz 
' Naczelnika wydz. Min. Oświaty p. Gałec- 

I kiego zwiedził zakłady naukowe.
Wieczorem p. minister opuścił Wo- 

| łyń, udając się do Warszawy.

Paryż — (PAT). Prasa dzisiejsza omawia 
w dalszym ciągu skład gabinetu Herriota, wy
rażając naogół wielkie zadowolenie.

Paryż — (PAT). Wbrew informacjom nie
których dzienników, minister wojny Paul Bon- 
cour zatrzyma nadal stanowisko przewodni
czącego delegacji francuskiej przy Lidze Na
rodów.

Paryż — (PAT). Wczoraj o godz. 10 rano 
odbyło się pierwsze posiedzenie nowej rady 
ministrów, która przystąpiła do omówienia w

W obronie skazanego 
red. Cieszy Oskiego

Dziennikarze warszawscy domagaM sic Interwencji miedz. 
Federacji Dziennikarzy

Warszawa — (PAT). Wczoraj odby
ło się pod przewodnictwem red. Scieżyń- 
skiego doroczne walne zgromadzenie 
członków syndykatu dziennikarzy war
szawskich.

Na wstępie posiedzenia walne zgro
madzenie uczciło przez powstanie pa
mięć zmarłych członków syndykatu. Po 
wysłuchaniu sprawozdania z działalności 
ustępującego zarządu oraz komisji rewi
zyjnej walne zgromadzenie uchwaliło za
rządowi absolutorjum. Prezesem syndy
katu wybrany został red. Mieczysław 
Scieżyński. Po wybraniu zarządu, komi
sji rewizyjnej i sądu honorowego i po

.........  ....< w ♦-WBBBM———

Krwawe zaJScie na wiecu Sironniciwa 
Narodowego

Wiecowcg sirzelali do policli
Kraków — (PAT). W gminie Lubań pow. 

bochenieckicgo Stronnictwo Ludowe zapowie
działo na dzień wczorajszy wiec pod gołem 
niebem i pochód. Wobec szerzącej się na tere
nie powiatu epidemji szkarlatyny i dyfterytu, 
starosta odmówił udzielenia zezwolenia na 
zgłoszony wiec i pochód. Wbrew zakazowi sta
rosty zwolennicy Stronnictwa Ludowego usi
łowali odbyć wiec i urządzić pochód. Przeciw
ko interweniującemu patrolowi policyjnemu 
tłum wystąpił agresywnie. Patrol obrzucony

Poważne obawg
o polskiego lotnika atlantyckiego

Brak wiadomości od 53 godzin
Londyn, (PAT). Do godz. 1 rano dnia 

5 bm., a więc w 33 godziny po odlocie pol
skiego lotnika Hausnera z Ameryki nie 
otrzymano o nim w Londynie żadnej wla 
domości. Wobec bardzo niekorzystnych 
warunków atmosferycznych, jakie od kil
kunastu godziin panują na Atlantyku, brak 
wiadomości o Hausnerze zaczyna być nie 
pokojący.

Londyn, (PAT), Brytyjskie minister
stwo lotnictwa zwróciło się zapomocą ra 
dja do wszystkich okrętów angielskich 
znajdujących się obecnie na Atlantyku * 
zapytaniem, czy nieś zauważyły samolotu 
Zewsząd nadeszły odpowiedzi przeczące.

Londyn, (PAT). Wczoraj po południu 
rozeszła się w Londynie wśród agencyj 
prasowych pogłoska, że iako<bv pomiędzy 

głównych zarysach deklaracji rządowej. Osta
teczny jej tekst ustalony zostanie na posie
dzeniu, wyznaczonem na wtorek rano.

Ambasador Chłapowski 
u premiera Herriota
Paryż — (PAT). Wczoraj premjer Her- 

riot przyjął ambasadora Chłapowskiego i od
był z nim dłuższą konfeifncję. Tego samego 
dnia ambasador Chłapowski rewizytował pre- 
mjera Herriota.

przyjęciu szeregu wniosków o charakte
rze zawodowym i organizcayjnym zgro
madzeni uchwalili jednogłośnie wniosek 
następujący: „Walne zgromadzenie
członków syndykatu dziennikarzy war
szawskich, oburzone do głębi postępowa
niem władz gdańskich w stosunku do re
daktora ,,Gazety Gdańskiej“ kolegi Cie
szyńskiego, stwierdza całkowitą z nim 
solidarność, przesyła mu wyrazy otuchy 
w walce o obronę polskości i zwraca się 
do związku dziennikarzy Rzplitej o in
terwencję w jego obronie przez Między
narodową Federację Dziennikarzy.“ 

został kamieniami. Z tłumu padły strzały re
wolwerowe. W czasie starcia z policją, poli
cja dała salwę ostrzegawef ą, a gdy tłum nie 
przestał pomimo to atakować patrolu kamie
niami i strzelać z rewolweru zmuszony był do 
dania salwy w tłum. W wyniku starcia ran
nych zostało 7 osób, z których dwie zmarły 
z ran.

Na miejsce zajścia zjechały władze sądowe 
i bezpieczeństwa. Pozatem zajściem w powie
cie panuje spokój.

pierwszą a drugą godziną nad ranem nad 
miastem Cork na południowo-wschodniem 
wybrzeżu irlandzkiem przelecieć miał du 
źych rozmiarów aeroplan, przybywający 
jakoby od strony Atlantyku i k:erujący się 
na kanał irlandzki n>a wschód. W Lor 
dynie przypuszczano, że mógł to być s-a 
molot Hausnera. Obecnie jednak przypu
szczenia te powszechnie są uważane za 
bezpodstawne, bo o Hausnerze żadnej 
wiadomości niema, a aeroplan, o którym 
mowa mógł być ćwiczebnym aeroplanem 
irlandzkim, odbywającym lot nociny. W 
każdym razie nikt w mieścde Cork aero
planu tego wskutek ciemnoścd nocnej nie 
wi-dział i barw aeroplanu Hausnera u’e 
rozróżnił. Wrażenie co do przelatującego 
aeroplanu było tylk-o słuchowe, a powe- 
waż motor działał bardzo głośno, Drzeto

Zwycięstwo hitlerowców 
w wyborach do sejmu 

Krajowego
Berlin — (PAT). W Meklemburgu Schwe

rin odbyły się wczoraj wybory do sejmu kra
jowego, które przyniosły narodowym socjali
stom zdecydowane zwycięstwo. Według obli
czeń dotychczasowych z 1321 okręgów na 1500 
narodowi socjaliści uzyskali 109.000 głosów, 
to znaczy 18 mandatów, podczas gdy dotych
czas mieli 2 mandaty. Niemiecko narodowi o- 
trzymali 19.500 głosów, tj. 3 mandaty (11 
mand.), socjal-demokraci otrzymali 59.500, to 
znaczy 8 mand (20), komuniści 15.076 mand. 
3 (3).

Czechosłowacki wiceminister 
sirraw zagr. w Katowicach
Katowice, (PAT). O godz. 9 przybył do 

Katowic czechosłowacki wiceminister spraw 
zagr. dr. Krofta w towarzystwie konsula cze* 
choslowackiego w Krakowie oraz konsula poi» 
skiego w Pradze p. Pawlica. P. wiceminister 
złożył wizytę p. wojewodzie dr. Grażyński© 
mu, poczem w jego towarzystwie zwiedził mu 
zeum śląskie oraz techniczne zakłady nauko* 
we. Nast-ępnie p. wojewoda podejmował go* 
ścia śniadaniem. O godz. 12.27 p. wicemini* 
ster Krofta odjechał do Pragi.

NnwuzamachnaFlussoliniego 
wnkrulu został w ostatniej 

chwili
Rzym — (PAT). Prasa donosi, że wczoraj 

po południu w pobliżu placu „Wenecji“ agen
ci policyjni zatrzymali podejrzanego osobnika, 
który posiadał fałszowany paszport szwajcar 
ski na imię Galvini Angelo. Rozpoznano w 
nim przybyłego z zagranicy Sbarbellotto An
gelo. W momencie aresztowania Sbarbellotto 
Angelo miał przy sobie dwie bomby o wielkiej 
sile wybuchowej i rewolwer gotowy do strza
łu. Sbarbellotto zeznał, że przybył na plac w 
celu dokonania zamachu na Mussoliniego 
Plac wenecki jest jak wiadomo siedzibą sze
fa rządu.

Wielkie wu$el£i 
sanwdiodowe we Włoszech

Monza, (PAT), Rozegrano tu 10-te 
autobusowe Grand Prix Italji. Wyścig ro
zegrany został w konkurencji międzyna
rodowej na torze, przyczem o klasyfika
cji zawodnika decydował najdłuższy dy
stans, uzyskany w czasie 5 godz. Zwycię
żył Nuvolari na maszynie „Alfa Romeo“, 
przebywając przestrzeń 837 km. i 608 m. 
z szybkością przeciętną 167 km. 521 m 
na godzinę.

rozeszła się pogłoska, że chodzi to aero
plan tansatlantycki.

Londyn, (PAT). W Londynie uważaj 
lat Hausnera za beznadziejny, albowiem 
od chwili jego odlotu z Ameryki minęło 
53 godziny, a zapas benzyny w motorze 
wystarcza na maksimum 50 godz.

Londyn, (PAT) Panuje tu przekona 
nie, że Hausner padł ofiarą trudnych wa
runków atmosferycznych na Atlantyku. 
Przed lotem uprzedzono go o złym stan‘e 
pogody. Jedyna nadzieja jaka pozostała 
o ile Hausner istotntie uległ wypadkowy 
jest, że Hausner mógł zostać wyratowany 
przez okręt, nie posiadający stacji radio
wej i nie mogący przeto zakomunikować 
światu wiadomości o uratowaniu Hau 
snera.



2 WTOREK, DNIA 7 CZERWCA 1932 R.

Awangarda Berlina
Dnia 3 czerwca r. b. senat W, M. 

Gdańska złożył pismo komisarzowi ge
neralnemu w Gdańsku, w którym doma
ga się usunięcia z Gdańska Polskiej Dy
rekcji Kolejowej przed grudniem r. b. 
Żądanie swe senat Wolnego Miasta o- 
piera na decyzji Wysokiego Komisarza 
Ligi Narodów, sir Richarda Hakinga z 
dn. 12 grudnia 1922 r.

Wolne miasto Gdańsk zapomniało 
widocznie, że po wydaniu decyzji praw
nej w roku 1922, która stwierdziła, że 
Rząd Polski nic mą prawnych podstaw 
do utrzymania na terytorjum Gdańska 
Dyrekcji Kolejowej, którejby podlegały 
również linje kolejowe położone na tery
torjum polskiem, czynniki ligowe czyni
ły wszelkie' usiłowania, aby skłonić Pol
skę do utrzymania w Gdańsku Dyrekcji 
Okręgowej Kolei.

Na posiedzeniu Rady Ligi dn. 13 mar
ca 1925 r. Wysoki Komisarz Mac Don. 
nell, zalecając Gdańskowi zawarcie z 
Polską układu na ten temat powiedział:

„Byłoby to katastrofą dla Wolnego 
Miasta, gdyby Rząd Polski musiał odwo
łać Dyrekcję z Gdańska... Gdańsk ciągnie 
wszelkie możliwe korzyści z tych kolei że
laznych, jeśli zaś Rząd Polski uzna konie- 
cznem wycofać swoją Dyrekcję z Gdań
ska, w pierwszym rzędzie ucierpią z tego 
powodu Gdańszczanie".
W erze nieustających szykan i usiło

wań wywołania konfliktu z Polską na te
rytorjum Gdańska, warto przypomnieć 
niektóre paragrafy Traktatu Wersalskie
go, które są teraz ciągle i coraz bezczel
niej gwałcone:

„Niemcy —- zrzekają się na korzyść 
głównych Mocarstw aljantów i sprzymie
rzeńców wszelkich praw i tytułów do te
rytorjum znajdującego się wśród następu
jących granic..." (artykuł 100).

Artykuł 102: Mocarstwa Aljantów zo
bowiązują się ukonstytuować miasto 
Gdańsk wraz z terytorjum okrcślonem w 
art. 100 w Wolne Miasto. Będzie ono pod 
protektoratem Ligi Narodów.

Wreszcie artykuł 4 poleca opracowanie 
Konwencji mającej za cel

1} włączenie Wolnego Miasta Gdańska 
w obszar celny Polski i stworzenie wolnej 
strefy w porcie,

2) zapewnienie Polsce bez żadnych re- 
strykcyj wolne używanie dróg wodnych, 
basenów, doków itp. potrzebnych dla jej 
importu i eksportu“.
Inne paragrafy oddają pod kontrolę 

Polski kolej, utrzymanie i rozwijanie 
portu, dróg i t. d., oraz nakładają na 
rząd polski obowiązek reprezentowania 
spraw Wolnego Miasta na terenie zagra
nicznym. Gwałcenie prawa i propaganda 
antypolska w Gdańsku szaleje wciąż z 
niebywałem natężeniem. Owoce jej jed
nak są wręcz sprzeczne z zamierzeniami 
inicjatorów z pod znaku pikielhauby — 
otwierają bowiem oczy Europy na isto
tny stan rzeczy.

Niejednokrotnie zamieszczaliśmy na 
tern miejscu opinje polityków i prasy 
międzynarodowej, tchnące zawsze obu
rzeniem na Niemców i coraz jaśniejszem 
orjentowaniem się w rzeczywistej sytu
acji. W tym samym duchu wypowiada 
się w tygędniku politycznym „Je suis 
partout“ Jerzy Oudard, autor znakomi
tej książki „Portrait dc la Pologne“. Ou. 
dart w obszernym artykule porusza na
stępujące zagadnienia:

„Czy Pomorze jest ziemią polską, czy 
niemiecką?“

„Czy sytuacja Prus Wschodnich w sto
sunku do Reichu jest czemś „absolutnie 110- 
wem i wyjątkowem?“

„Cz.t Prusy Wschodnie, zamierają z 
powodu istnienia Pomorza?"

„Czy Prusy Wschodnie skazane są na 
zatopienie w powodzi słowiańskiej,“

„Kwestja Gdańska i Wisły." 
„Komunikacje niemieckie przez tery

torjum Pomorza“,
„Pomorze nie może przestać istnieć".

Oudard stwierdza, że w pojęciu tłu
mów, niezbyt skłonnych do posługiwa
nia się mapami geograficzncmi, pojęcie 
Pomorza jako korytarza budzi fałszywe 
wyobrażenie wąskiego przejścia, formy

nad Wisłą
niezwykłej i absurdalnej pod względem 
geograficznym, a przez to samo budzi 
przypuszczenie, że domaganie się, aby 
ów dziwotwór zniknął, może mieć pod
stawy słuszności. Gdyby jednak prowin
cja ta — pisze Oudard — nic stanowiła 
dostępu do morza i nic była obarczona 
ciężkim serwitutem dopuszczenia komu- 
nikacyj niemieckich w poprzek Pomorza 
— nie różniłaby się ona w oczach Pola
ka niczem od innych prowincyj polskich. 
Polska nie uchyla się od tego obowiązku, 
nałożonego przez traktaty. Niema więc 
dla niej żadnej kwestji do uregulowania.

„Absurdalność“ — jak słusznie pod
kreśla autor — istnieje rzeczywiście, po
lega ona na tern jednak, że Polska obar
czona jest ,,ciężkim serwitutem“ zezwa
lającym Niemcom na ciągłe rozjazdy w 
pociągach tranzytowych po naszem tery
torjum. Kronprinze i Hindenburgi jeżdżą 
przez Polskę do nieoddanych nam dotąd 
polskich dawnych terenów. Mv zaś, nic 
protestujemy, spełniając ciężki obowią
zek nałożony na nas przez Traktat Wer
salski.

Plany ciciiiryfiliacgjne Harrimana
Sprawa nabpcia planów jestf narazić rozważana

Jeden z dzienników podał opatrzoną daleko 
idącemi komentarzami informacje o tern, że 
„Sprawa odszkodowań dla Harrimana zosta« 
la załatwiona“. Informacje tego dziennika są 
nieścisłe tylko w trzech drobnych punktach: 
po 1) żadna uchwala rządu do wypłacenia ja» 
kichkolwiek sum Harrimanowi nie zapadła 
dotychczas; po 2) wysokość ewentualnej wy« 
piaty nie jest definitywnie ustalona; po 3) 
cala sprawa rozważana była w zupełnie innej 
płaszczyźnie, niż twierdzi dziennik.

W swoim czasie bowiem, w czasie roko« 
wań z Harimanem, zażądano od oferenta 
opracowania całokształtu szczegółowego planu 
elektryfikacji kraju W tym celu utworzone 
zostało przez Harrimana specjalne biuro, spro« 
wadzone zostały różne kosztowne maszyny i 
dokonano pomiarów i prac przygotowawczych 
wymagających znacznych nakładów. Na pods 
stawie tych prac przygotowawczych inżynie« 
rowie Harrimana opracowali plany elektryfi« 
kacji, które przedłożone zostały rządowi. Z 
chwilą ostatecznego odrzucenia oferty Harri*

Sicr Francji w ręku Hcrriuia 
Oblicze nowego gabinetu francuskiego

Nowoutworzony gabinet francuski przed
stawia się, jak następuje:

Herriot — premjer i sprawy zagraniczne, 
Germain Martin — finanse, Deladier — robo
ty publiczne, Chautemps — sprawy wewnętrz
ne, Paul Boncour — wojna, Painleve — lot
nictwo, Leygues — marynarka wojenna, Gar- 
dey — rolnictwo, Berthod — emerytury, Rene 
Ronault — sprawiedliwość, Palmade — bud
żet, De Monzie — oświata publiczna, Albert 
Śarraut — kolonje, Dalimier — praca, Leon 
Meyer — marynarka handlowa, Godart — 
zdrowie publiczne, Durand — handel.

Zespół ministrów, których Herriot dobrał 
sobie do swego gabinetu, tworzą najwybitniej
si członkowie partji radykalnej w pokrewnych 
jej pod względem programowym stronnictw 
mniejszych, a więc Chautemps, Deladier, Ley
gues i inny.

Edward Herriot jest postacią o ustalonej 
wyraziście fizjognoniji politycznej. Hołduje 
on tradycyjnym przesłankom nawskroś poko
jowej polityki francuskiej. Był zawsze zwo
lennikiem pokoju, ale zawsze toż twierdził, że 
pacyfizm nie może być pretekstem do rozbra
jania jednych państw europejskich na korzyść 
innych, a zwłaszcza tych, dla których „roz
brojenie“ byłoby tylko ułatwieniem drogi do 
zaborów.

Herriot jest zasadniczym zwolennikiem u- 
trzymania istniejących traktatów — i temu 
swemu poglądowi dawał wyraz stale, również 
i wtedy, gdy był szefem opozycji do rządów 
centrowych i prawicowych. Gdy na widowni 
dyskusji Airopejskiej wyłoniła się koncepcja 
„Anschlussu“, — ówczesny rząd francuski 
wypowiedział sie stanowczo przeciw tej kon-

P. Oudard cytuje w swym artykule 
opinję ekspertów amerykańskich Hos- 
kinsa i Lord‘a, którzy mówią między in
nymi: .

„Niemcy zarzucają, że Pomorze wykro
jone jest na ziemi niemieckiej. Nieprawda, 
gdyż jest to kraj polski.

„Ale, gdyby nawet mieli słuszność, by
liby jeszcze w błędzie, gdyż podpisując się 
pod tekstem par. 13 wyrazili dobrowolnie 
zgodę, że dostęp Polski do morza mógłby 
być utworzony nawet na ziemi niemiec
kiej".
Prof. Oudard stwierdza dalej:

„Nie sięgając nawet do Ptolmeusza, do 
Bolesławów’, Chrobrego i Krzywoustego, do 
Związków Jaszczurczych i wojny 13-let- 
niej, stwierdzamy, że pierwszymi miesz
kańcami Pomorza byli Słowianie i że 
pierwszem państwem, które ugrutowało 
tu swoje władztwo, była Polska".
We wspomnianej przez nas już książ

ce „Portrait de la Pologne“ Oudard 
przytacza następujące słowa ministra Za
leskiego: 

mana, plany te, posiadające bardzo poważną 
wartość, pozostawały własnością Harrimana, 
który nic uzyskawszy koncesji, wystąpił z pro« 
pozycją oddania tych planów na własność 
państwa, wzamian na zwrócenie mu kosztów 
wyłożonych w sporządzeniu tych prac. Kosz« 
ty Harriman ocenia na sumę ponad 200 tys. 
dolarów, czyli około 2 miljonów zł. Ostat« 
nie rozważana jest istotnie spraw nabycia 
tych planów za sumę niewynoszącą nawet pOs 
łowy kosztów jstotnich ich sporządzenia.
Wykonywanie prac przygotowawczych • pląs 
nów podobnych w razie podjęcia przez Polskę 
p i*c nad elektryfikację kraju, które raczej w 
b iższej niż w dalszej przyszłości będą musia« 
ly stanowić jedną z najpoważniejszych dz:e« 
dz n ’.racy nad rozwojem gospodarczym Pol« 
ski. '■ usiałoby wymagać sum, przewytsznj.ą, 
<vcl’ br*n<; pod uwagę w obecnycn tozważa» 
b’.i>rh '..ir/ Sprawa nabycia planów sporzą« 
dzo<?vch przez wybitnych specjalis:5iv w za« 
k.es e c’i.'-‘ryfikacji, jest więc pr euirńotcm 
t betnycli '»■ ważań.

cepcji, a Herriot, jako szef opozycji wygłosił 
w parlamencie pamiętną mowę, w której po
parł całym swym autorytetem przeciw-an- 
schlussowe stanowisko rządu. I na tej swej 
zasadniczej postawie, że każdy wyłom w ist
niejących traktatach, każda próba podważe
nia Traktatu Wersalskiego, jest niedopusz
czalna — wytrwał do obecnej chwili.

Bardzo wyraźny i zdecydowany koloryt 
nowemu gabinetowi nadaje postać ministra 
wojny : Paul Boncourfa. W swych rozlicznych 
enuncjacjach w Genewie, wyrażał stale Paul 
Boncour te same poglądy na bezpieczeństwo 
i rozbrojenie, co nasi przedstawiciele dyplo
matyczni. Należy on do tych mężów stanu 
Francji, którzy całkowicie doceniają niebez
pieczeństwo niemieckie, nigdy nie ukrywał 
swych sympatyj do narodu polskiego. Edward 
Herriot jako premjer, Paul Boncour jako mi
nister wojny — to stanowcze przekreślenie 
marzeń o filogermańskiej polityce Francji.

Dziennik francuski „Le Croix“ organ ka
tolików francuskich z satysfakcją, stwierdza, 
że pomiędzy deklaracją Herriotfa z r. 1924 a 
ostatnią jest ogromna różnica, zwłaszcza w u- 
stępach deklaracji, dotyczącej Kościoła i praw 
katolików, zdobytych po wojnie. Nawet w 
sprawie szkolnej, niezmiernie drażliwej, Her
riot poszedł po linji kompromisu z postulata
mi katolickicmi. „La Croix“ z zadowoleniem 
wita zwrot na prawo Herriotfa, odsunięcie się 
od socjalistów i zbliżenie się do Tardieu, z 
którym zaleca ścisłą współpracę.

Francja zdała z odznaczeniem egzamin 
dojrzałości politycznej. Przesilenie rządowe, 
któremu tragiczny zamach na prezydenta 
Doumera mógł nadać katastrofalne znamiona

„ZA ŻADNĄ CENĘ POLACY NIE 
ODDADZĄ ZIEMI POMORSKIEJ, KTÓ < 
RA JEST POLSKĄ ZIEMIĄ OD WIE
KÓW... KAŻDY POLAK GOTÓW JEST 
POŚWIĘCIĆ KREW I MAJĄTEK, ABY 
BRONIĆ TYCH TERYTORIÓW PRZE
CIWKO WSZELKIM NAPAŚCIOM 
SKĄDKOLWIEK BY ONE NIE PRZY
SZŁY7.
,,Budując Gdynię — dodajc Oudard 

— która Polaków kosztowała tyle tru
dów i pieniędzy, dali oni dowód, że sło
wa te nie są frazesami. Zagospodarowali 
się na wybrzeżu; — na swojem wybrze
żu, zbudowali tam port — swój port, 
nikt ich już stamtąd nie ruszy!... Można 
więc zrozumieć złość niektórych Gdań
szczan, którzy pozostali autentycznymi 
Prusakami, gdy się przy 'nich wymawia 
to imię ,,przeklęte“ (Gdynia!) — Nigdy, 
monsieur — rzekł mi jeden ¿z dygnitarzy 
gdańskich — nie pojadę do Gdyni“,

„Gdańsk — pisze autor — należał do 
Krzyżaków przez 146 lat, do Prus — 126 
lat, a do Polski 700 lat! Dlaczego Gdań
szczanie robią tyle demonstracyj o cha
rakterze nieprawdopodobnej głupoty (une 
invraisemblable niaiserie?) Idą za hasłem 
bardzo prostackicrn : dokuczania Polsce“.

„Dokuczanie“ to jednak, które tak 
soczysty wyraz znalazło w ostatnich 
dniach: cyniczny wyrok na redaktora 
Cieszyńskiego i żądanie usunięcia Dyrek
cji Kolejowej są już żywem naruszeniem 
Traktatu Wersalskiego i tolerowane być 
dalej nie mogą.

Niemcy wypełniają wiernie słowa na- ' 
pisane przez Fryderyka Wielkiego w je
go ,,testamencie politycznym“. Kto trzy
ma ujście Wisły i Gdańsk, ten więcej 
jest panem Polski, niż król jej w War
szawie!“

Trzeba, aby cala Europa zrozumiała 
wreszcie, że Polska dochodzić będzie 
swych praw zawsze i wszędzie z całą 
stanowczością, że nic pozwoli, aby w 
sposób prowokacyjny korkowano nam 
ujście Wisły i z Gdańska zakładano lon
ty pod pokój europejski, czyniąc jawne 
dywersje na granicy polskiej, w obrębie 
terytorjum, pozostającego pod protekto
ratem Ligi Narodów.

Na pohamowanie awanturniczego 
Gdańska i jego przywódców, którzy, jak 
sami oświadczyli niedawno, że są goto
wi na rozkaz Berlina i tworzą narodowo- 
socjalistyczny szaniec bojowy przeciw 
Polsce — muszą znaleść się środki za
radcze. Od ich celowego zastosowania 
zależy bowiem nietylko bezpieczeństwo 
Polski, lecz i Europy.

wstrząsów i zamętów, rozwiązało się w peł- 
nem opanowaniu, zimnej krwi i spokoju, bez 
znaczniejszych odchyleń od dotychczasowej 
linji politycznej, dając wymowny i treściwy 
dowód prawdy o patrjotyzmic i Wysokiem 
wyrobieniu politycznem zaprzyjaźnionego z 
nami Państwa. Spokój ten odcina się szcze
gólnie jaskrawo na tle zamętu „rozpałkowa- 
nych“ i rozdenerwowanych — Niemiec.

Dotychczasowy prezes ministrów prof. Jorgd 
ustąpił ze swego stanowiska uobec niemo
żności pokonania trudności finansowych, w 
jakich się znalazła Rumunja. Nowy gabinet* 
ma utworzyć dotychczasowy poseł rumuński 

w Londonie Titulescu
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Skandaliczno wyrok Sądu Gdańskiego
Redaktor Cieszyński skazany na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia 

Dwai inni działacze polscy na 4 i 7 miesięcy
W sobotę ogłosił sąd apelacyjny gdań- 

«Idi wyrok w procesie przeciwko redakto
rowi „Gazety Gdańskiej" Cieszyńskiemu, 
b. prezesowi gminy polskiej w Gdańsku 
¡p. Maliazlewskiemu, oraz p, E Im akowskie
mu z Postołowa, oskarżonym jak wiadomo 
o rzekmą obnażę nauczyciela Krausego 
przez umieszczenie w „Gazecie Gdań
skiej" wiadomości, iż Krause zmusił pol
skie dzieci .szkół senackich do przepisa
nia 400-krotniie zdania: „Gdańsk pozosta
nie niemieckim-“

Sąd podwyższył niesłychanie karę na 
oskarżonych, zasądzając red. Cieszyńskie
go na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia 
bez zamiany na grzywnę i bez zawiesze
nia kary, p. Maliszewskiego na 4 miesią
ce bezwzględnego więzienia, p. Elmanow- 
stóego wreszcie na 7 miesięcy bezwzglę
dnego więzienia.

Sędzia Truppen w długiem uzasadnie
niu podkreślił m, in., że czyn, popełniony 
przez oskarżonych w obecnym czasie po
dniecenia, musi być karany surowo, aby 
powstrzymać innych od podobnego rodza
ju wystąpień.

Ten wywód oskarżenia zakrawa po- 
prostu na kpiny. Nie można było zmaj
strować gorzej i cyniczniej gdańskiego 
„uzasadnienia". Nasz kolega red. Cieszyń
ski nie podawał wiadomości z fantazji, nie 
wyssał ich z palca, lecz pisał szczerą 
piteiwdę,

Gdański przewód sądowy w powyż’ 
szym procesie wypadł kompromitująco dla 
sądownictwa gdańskiego. Cały przeb eg 
procesu, jego nastawienie i drakoński spo
sób postępowania ze świadkami dowodo
wymi ze strony oskarżonych wykazał, że 
•chodziło sferom gdańskim o spekulację 
czysto polityczną, o zgnębienie działaczy 
polskich w Gdańsku, o rozgrywkę z „Ga
zetą Gdańską“ należącem do naszych wy 
dawnictw, a jedynem pismam polakiem w 
GdańMku i jej redaktorem. Wiadomo 
mam dobrze, że ta walka władz gdańskich 
iz „Gazetą Gdańską" datuje się oddawna. 
Już w ub. r. bez powodu, mezasłużenie 
zawieszono nasze wydawnictwo gdańskie 
na 6 tygodni.

Obecny wyrok gdański jest pogwałce
niem wszelkich zasad sprawiedliwości. 
Ślepcami są c.i, którzy zamykając oczy na 
bezprawie gdańskie, na bestialstwa i cią
głe szykany, prowokacje hitlerowców, 
chcą odwrócić od nich uwagę, skazując 
działaczy polskich, którzy działali w obro
nie interesów polskiej ludności, w obron e 
dizieci polskich przed brutalnością nauczy
ciela niemieckiego, na bezwzględne wię-

.zienie. I co najbardziej uderzającem jest 
w tym procesie, to fakt, że gdy prokura- 
'tor B:choff ograniczył się do żądania po
dwojenia kary dla oskarżonych Polaków 
— Sąd prześcignął samego prokuratora, bo 
karę potroił. Jest to rekord „sprawiedli
wości" i zdarzyć mógł s:ę tylko w Gdań
sku, zdarzyć się mógł tylko mentalności 
niemieckiej. Trzeba jeszcze podkreślić, że 
na ogólną ilość 22 świadków zaledwie 4 
a to is.emców zaprzeczyło faktom poda
nym przez ludność polską.

Wyrok Sądu Gdańskiego jest prowo
kacją, jest nowym skandalem, który nie
wątpliwie rozlegnie się głośnem echem.

Wiadomo, że kodeksy karne wszyst
kich państw przewidują specjalne przywi
leje i ulgi dla dziennikarzy broniących 
swego narodu. Sąd Gdański nretylko zaś 
podeptał te kodeksy, lecz ponadto skazał 
pols& ego dziennikarza, za to właśnie, że 
napisał on prawdę o niemieckim terrorze!

Wyrok gdański, ferowany w imieniu 
prawa jest jasknawem pogwałceniem tego 
prawa. Opinja polska, ani międzynarodo
wa nie może nad nim przejść do porządku 
dziennego.

Wzywamy wszystkie Syndykaty dzien
nikarzy polskich do wspólalej akcji w Mię
dzynarodowym Związku Dziennikarzy.

Komisia Łsgi Narodów pod muren* chińskim

w

Obrady grun 
homlsyjnycb B. B. W. R.

* W ciągu ostatnich dni obradował w Inkas 
iu klubu parlamentarnego BBWR szereg grup 
komisyjnych oraz regionalnych. Grupa sa» 
morządowa pod przewodnictwem sen. Dąmb« 
skiego przeprowadziła szczegółową dyskusję 
nad tezami referatu posła Chowańca o ustroju 
miast w projekcie ustawy samorządowej. — 
Połączone grupy sejmowa i senacka ochrony 
pracy i zdrowia publicznego debatowały w 
dalszym ciągu nad projektem ustawy scaleniom 
wej o ubezpieczeniach społecznych. Obrado* 
wały ponadto grupy: robotnicza, ludowa, ko» 
lo stanu średniego, grupa regionalna lubelska 
Wytężone prace prowadzi również komisja 
do spraw leśnych. Obrady tej komisji odby» 
wają się zgodnie z nakreślonym planem, kto* 
ry obejmuje szereg zagadnień, podzielonych na 
poszczególne działy. W chwili obecnej przed« 
miotem prac komisji jest kwestja ustroju 
władz leśnych oraz administracja lasów pań’ 
•twowych. --------

Zmianu w arm?i
Szefem departamentu piechoty w minister« 

stwie spraw wojskowych został mianowany 
płk. dypl. Kazimierz Janicki, dotychczasowy 
dowódca I p. strz. podhalańskich w Nowym 
Sączu. Dotychczasowy szef departamentu pie’ 
choty M. S. Wojsk, pułk. dypl. ćwiertniak 
został mianowany dowódcą piechoty dywi’ 
zyjnej w 29 dyw. piech. w Grodnie.

i

w fazłańsltu
Rząd sowiecki udzielił stoczni Schich.au 

Gdańsku zamówienia na budowę holownika 
oraz dwu statków*chłodni.

w

Wzrost złota w Banku 
Polskim i 

w trzecie* dckatlzle maja 
Bilans Banku Polskiego za trzecią dekach 

maja wykazuje zapas złota 554 miljn. 902 tys. 
złotych, tj. o 45 tys. złotych więcej niż wr po? 
przedniej dekadzie. Pieniądze i należności za« 
graniczne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły 
się o 16 miljn. 813 tys. złotych do sumy 38 
miljn. 448 tys. złotych, również niezaliczone 
do pokrycia zmalały o jeden miljon 577 tys. 
złotych do sumy 117 miljn. 201 tys. złotych. 
Portfel wesklowy podniósł się o 22 miljn. 559. 
tys. złotych i wynosił 637 miljn. 530 tys. zło« 
tych. Stan pożyczek zastawowowych wzrósł 
o 2 miljn. 486 tys. złotych do sumy 117 miljn. 
385 tys. złotych. Inne aktywa wynoszą kwo* 
tę 138 miljn. 969 tys. złotych, tj. o 5 miljn. 
693 tys. złotych większą, niż poprzedniej de* 
kadzie.

W pasywach pozycja natychmiast płatnych 
zobowiązań zmniejszyła się o 37 miljn. 757 
tys. złotych do 161 miljn. 66 tys. złotych. — 
Równocześnie obieg biletów bankowych wzrósł 
o 52 miljn. 595 tys. złotych do 1.102 miljn 
908 tys. złotych.

Stosunek procentowy pokrycia obiegu bile* 
tów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku 
wyłącznie złotem wynosi 43.90 proc., czyli o 
13.90 
towe, 
proc., 
towe;
go tylko obiegu biletów bankowych wynosi 
50.31 proc. --------

Ożywienie na giełdzie 
warszawskiej

rynku papierów procentowych da^ 
zauważyć dość znaczne ożywień’e. 
giełdowa, zachęcona zbyt niskimi

Mandżurji bawi od dłuższego czasu komisja desygnowana przez Ligę Narodów, celem 
zbadania stosunków wytworzonych w nowopowstałej republice mandżurskiej oraz sytua 
cji spowodowanej konfliktem japońsko » chińskim na tle Mandżurji. — Na zdjęciu na- 
szem widzimy członków komisji pod słynnym murem chińskim. Stoją od strony lewej 
do prawej: marszałek Czang t Hsue * Liang, przedstawiciel chiński, dr. Schnee, przed: 
stawiciel Niemiec, rh. Aldov rangi (Włochy), pani Czang - Hsue » Liang, lord Lyttoii 

(Anglja) Wellington Koo (Chiny), gen. Cła udel (Francja).

proc, ponad całkowite pokrycie status 
pokrycie kruszcowoswalutowe — 46.94 
czyli o 6.9 proc, ponad pokrycie statu* 
wreszcie tylko pokrycie zlotem same»

Na 
ło się 
Kulisa 
kursami papierów o stałem oprocentowa
niu, zaczęła masowo zakupywać papiery 
głównie pożyczki państwowe. Większym 
popytem cieszyły się 8% pożyczka stab.- 
lizacyjna, 5% konwersja, a z papierów pry
watnych 5% i 8% listy m, Warszawy.

Ostatnie zebranie giełdy warszawskiej 
odbyło się pod znakiem bardzo mocne1 
tendencji i przy nastroju dość ożywionym 
zarówno dla pożyczek państwowych jak i 
prywatnych papierów lokacyjnych. Rów
nież większem zainteresowaniem cieszy 
ły się papiery dywidendowe.

Chcą „równouprawnienia i wolności 
poiitucznej“

Pierwszy występ rządu von Papena
Gabinet „herbowych pałek" rozpoczął już 

urzędowanie. „Osservatore Romano", podając 
o powołaniu nowego rządu z von Papenem na 
czele, pisze, że powołanie na kanclerza von Pa
pena jest największą niespodzianką politycz
ną, trudną wprost do pojęcia.

Nowy gabinet Rzeszy ogłosił urzędową de
klarację, w której stwierdza, że w przeci
wieństwie do poprzedniego rządu, który oka
zywał zbytnią kompromisowość, obecny gabi
net nic ibędzic stosował tolerancji w stosunku 
do ateistyczno-marksowskiego sposobu myśle
nia. Nowy rząd, świadomy swych obowiązków, 
nie będzie zwlekał z podjęciem walki o utrzy
manie podstaw życiowych narodu, aby zape
wnić wypłaty, związane z normalnem utrzy-

manieni aparatu państwowego. Rząd zmuszo
ny jest ogłosić sześć projektowanych przez 
poprzedni gabinet zarządzeń. Pozatem rząd 
nie czyni w tej chwili żadnj-cli przyrzeczeń.

„Najbliższe i najważniejsze zadania nowe
go rządu na terenie polityki zagranicznej wy
nikają z będących w toku lub zbliżających się 
międzynarodowych konferencyj w sprawie 
wielkich problemów: rozbrojenia, reparacji i 
powszechnego kryzysu gospodarczego. W tych 
wszystkich zagadnieniach interesy życiowe 
Niemiec są w najwyższym stopniu zaangażo
wane. Celem nowego rządu jest w pokojowem 
współdziałaniu z innemi narodami uzyskać w 
końcu dla narodu niemieckiego pełne równo
uprawnienie, wolność polityczną i możność

Stracone stanowisko
Or^an ccntrowcOw niemieckich o von Papenie

Centrowa „Germania" w koresponden
cji z Paryża p. t. „Stracone stanowisko" 
opisuje wysoce ujemne następstwa w poli
tyce zewnętrznej ustąpienia Brueninga i 
przyjścia do władzy rządu von Papena.

W momencie — pisze „Germania" — 
gdy wskutek kryzysu gospodarczego na
stroje zaczęły się bardzo wyraźnie zmie
niać na korzyść Niemiec, co nawet znała 
zło swój wyraz we Francji, w momenc'e 
'takim niemiecka polityka zagraniczna 
przerywa swój dotychczasowy kurs i zmie
nia ludzi, Postępowanie takie nastręcza
łoby już największe zastrzeżenia, gdyby 
chodziło o nowe nazwiska i parttje. Mu
si ałyby one bowiem zdobyć dopiero te po
zycje, które kanclerz Bruening poisadił 
już od zeszłego roku. W tym zaś wypad
ku nie przychodzą nawet nowe nazwiska, 
których przyjścia w takim jak obecnie mo-

Stocznia Schichau ! mencie byłoby już wielką szkodą, lecz na- 
jktórej specjalnością podczas wojny była bu« ' zwiska, z któremi wiąźe się niemiecka hi- 
dow» łodzi podwodnych, jest obecnie finan* i storja. Wspomnienia, które obecny rząd 
sowana przez rząd niemiecki I Rzeszy budzi w całym świecie, sa równo-
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Rzeszy budzi w całym świeefie. są równo-

znaczise ze stratą moralnego stanowiska, 
zdobytego zpowrotem przez Rzeszę po 
całych latach największych osobistych wy
siłków i powszechnej cierpliwości, 
urażając osobiście nikogo, trzeba stwier- 
dzić, iż w osobach członków obecnego rzą 
du Rzeszy wystąpiły na czoło niemieckiej 
polityki warstwy, które stanowią dla po
lityki tej pozycje najbardziej obciążające. 
Zagranica widzi w upadku Brueninga 
zwycięstwo określonych grup gospodar
czych, a więc wielkiego przemysłu i jun- 
krów. Następstwo polityki, czy wyobra
żenia o junkrze pruskim odpowiadają 
prawdzie, czy nie — oraz w jakim sto
pniu dopuszcza się tu zagranica przesa
dy, — -wszystko to nie zmienia w niczem 
faktów politycznych.

Znamiennem jest — posze „Germania" 
— iż tym razem nie Francja zdobywa się 
na najostrzejsze tony, lecz tony te zna:- 
duje się w refleksjach, które wywołał ga
binet von Papena w Wielkiej Brytanji i 
Stanach Zjednoczonych.

Nie

uzyskania uzdrowienia życia gospodarczego.
Tylko równouprawnione, wolne (?) i zdro

we gospodarcze Niemcy mogą przyczynić się 
do uzdrowienia świata. Wprawdzie wszystkie 
wysiłki, podejmowane dla podniesienia dobro
bytu narodu, mogą tylko wówczas liczyć na 
powodzenie, jeżeli uda się równocześnie usu
nąć niepokojące obecnie świat przeszkody go
spodarcze w dziedzinie obrotu pieniężnego i 
kapitału oraz wymiany towarowej. Rząd go
tów będzie współdziałać ze wszystkicmi dąże
niami, zmierzającemi do tego celu. Podstawą 
i warunkiem wszelkiej skut M znej obrony in
teresów narodowych w dziedzinie polityki za
granicznej, co eto których niema między nami 
żadnej różnicy poglądów, jest wytworzenie 
jasnej sytuacji wewnętrznej. Dyplomatyczne 
enuncjacje urzędowe podobne są zazwyczaj do 
— filmu dźwiękowego, któryby tylko roz
brzmiewał fonetycznemi dźwiękami przy zu
pełnie ciemnym ekranie. Treść ich jest kun
sztownie poza komunałami schowana. Przypo
minają też parodję przysłowia: „Mowa służy 
do ukrywania myśli".

Niemniej zapytać musimy:’ Co znaczy to 
zdanie „Tylko równouprawnione wolne i zdro
we gospodarczo Niemcy i t. d". Jakąż to 
„wolność polityczną" wywalczyć ma rząd Pa
pena i dla kogo? Czy nie dla Alzacji, Lota- 
ryngji, Pomorza, Poznańskiego, śląska, Gdań
ska i Kłajpedy?

Karty na stół!

Sąd Okręgowi) w Gdyni
W Nr. 47 Dziennika Ustaw z dnia 3 bm. 

ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z mocą ustawy, które znowi 
Sąd Okręgowy w Starogardzie oraz tworzy 
Sąd Okręgowy w Gdyni.

Nowoutworzony Sąd Okręgowy w 
obejmuje okręgi sądów grodzkich w Gdyni, 
Kartuzach, Pucku i Wejherowie. Okręgi są= 
dów grodzkich w Skarszewach, Starogardzie 
i Tczewie włączone zostają do właściwość 
sądu okręgowego w Chojnicach.

Gdyni

Schich.au
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P. Prezydent Rzplitcl w Ciechocinku 
na uroczystości otwarcia największego w Europie 

kąpieliska solankowego

JAPONJKI PlftOSZEK

PRZEO>T..KATOL~WAP5ZAWA.WILŁZA
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Mało które ze zdrojowisk polskicn mo
że się poszczycić tak pięknem; postępa
mi, jak Ciechocinek. I to postępami i ■ 
konarem i przeważnie w ostatnich p^ru 
latach, a więc w okresie szczególnie c:ęż- 
kim pod względem finansowym Dodajmy 
jeszcze, że nie chodzi tu o postępy w zna
czeniu banalnem — a więc budowę paru 
nowych domów czy ulic, — lecz o postępy 
kapitalne, które dają zupełnie przeobraźc
ie tego zdrojowiska, zupełną zmianę je
go nastawienia balneologicznego. Tu też 
Ciechocinek obecny, jesi tak niepodobny 
— zewnętrznie i wewnętrznie — d" Cie
chocinka z przed lat 7-miu, czy 10-c:t'. jak 
powiedzmy dzisiejsza Gdynia do przedwo
jennej. Ci wszyscy, którzy znają dawiy 
Ciechocinek i którzy pamiętają o rozmai
tych jego 'brakach i niedomaganiach, nie 
powinni z tego tytułu wyprowadzać żad
nych wniosków na dziś. Dziś trzeba Cie
chocinek poznać ząoełme na nowo!

KĄPIELISKO 
TERMICZNO-SOLANKOWE.

W ub. sobotę odbyło się w Ciechocin
ku uroczyste otwarcie kąpieliska termicz- 
no-solankowego. Na długo przed przyby- 
c cm Pana Prezydenta Rzeczypospolite;, 
na teren Parku Zdrojowego śpieszyły tłu
my zaproszonych gości oraz liczne rzesze 
mieszkańców Ciechocinka i kuracjuszy. 
Stare tężnie udekorowane były barwami 
narodowemi. Przed gmachem kąpieliska 
ustawiły się delegacje z pocztami sztan
darowemu oraz liczni przedstawiciele 
władz i urzędów.

Punktualnie o godz. 15,30 przbył na ta 
ren kąpieliska p. Prezydent w otoczeniu 
Domu Wojskowego, powiitany hymnem na- 
lodowym. Po powitaniu się z przedsta
wicielami władz i miejscowego społeczeń 
siwa, zasiadł p. Prezydent na specjalnym 
ustawionym fotelu przed wejściem do 
gmachu kąpieliska.

PRZEMÓWIENIE
DYR. PIESTRZYŃSKIEGO.

Pierwszy przemówił dyrektor Depar
tamentu służby zdrowia p. dr. Piestrzyń
ski.

Obchodzimy w dniu dzisiejszym podwójną 
uroczystość — mówił dr. Piestrzyński — Pań
stwowe Zdrojowisko Ciechocinek ma zaszczyt 
gościć u siebie p. Prezydenta, szukającego od
poczynku po codziennych trudach. Przez wy
bór Ciechocinka p. Prezydent dał niedwuzna
czną wskazówkę, że można i należy, zwła
szcza w czasach obecnych szukać zdrowia i 
wypoczynku we własnej Ojczyźnie, tak boga
to przecież przez przyrodę obdarzoną w; 
wszystkie rodzaje wód leczniczych.

Druga uroczystość, to "oddanie przez Pań
stwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku do 
powszechnego użytku kąpieliska termalno-so- 
lankowego. Do szeregu licznych, a już istnie
jących urządzeń leczniczych Ciechocinka przy
bywa jedno jeszcze, którego doniosłość i zna
czenie w przybliżeniu jedynie dzisiaj ocenić 
można. W otoczeniu tych przepięknych przez 
Ojców naszych zbudowanych tęźni, synowie 
odbudowującej się Ojczyzny dorzucili również 
swą cegiełkę. Po złożeniu podziękowań p. ko
misarzowi rządowemu St. Wiśniewskiemu, kli- 
rego energii i całkowitemu poświęceniu za
wdzięczać należy powstanie kąpieliska, pod
niósł p. dyr. Piestrzyński pracę polskiego ro
botnika, który dowiódł, ¿e dłoń jego wzory 
zagraniczne prześcignąć nroźe.

Okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzplt- 
tej i p. Prezydenta, którym zakończył swe 
przemówienie p. dyr. Piestrzyński, podnio
sły tysiączne tłumy publiczności zebrane 
wokół kąpieliska.

PRZEMÓWIENIE 
KOMISARZA P. WIŚNIEWSKIEGO.
Następnie przemówił komisarz Rządu 

p. St. Wiśniewski.
„W niezapomnianych słowach o wyścigu 

pracy Wielki Budowniczy Ojczyzny naste; 
wskazał nam twórczą pracę jako czynnik za
pewniający rozwój i potęgę Narodu. Pełnię sił 
posiada tylko człowiek zdrowy, 6tąd zdrowie 
— to, skarb Narodu, to fundament i podstawa 
jego przyszłości."

,,Szczęśliwy jestem — mówił p. kom. W • 
śniewski —■ że mogę Ci Najdostojniejszy p. 
Prezydencie zameldować, że dany mi przez 
Naczelne Kierownictwo Sanitarjatu Polskiego 
rozkaz pracy w tym kierunku — wykonałem. 

Już sto lat leżały ugorem piękne i zaciszne 
tereny międzytęźniowe, sto lat dobroczynna 
solanka z cichym szmerem ściekająca po cier
niach tężniowych, darzyła ludzkość nieznany
mi skarbami lecznicizeini w postaci ozonu jo
du..

Dopiero dziś, gdy w onzeźwiającem pow;z- 
trzu tężniowem potęga nauki lekarskiej wy
kryła te pierwiastki lecznicze, a wiedza tech
niczna pozwoliła sięgnąć do głębi ziemi po 
gorącą radjo-czynną solankę, zjawiła się mo 
źność należytego wykorzystania terenu mię 
dzytężniowego.

Opierając się na opinji i badaniach najwy
bitniejszych balneologów polskich przystąpili
śmy do stworzenia na tym piaszczystym ugo
rze ośrodka przyrodoleczniczego, gdzie nie
podzielnie królować będą najpotężniejsze

W imię prawdg
Echa uroczysioScł Bożeno Ciała w Eomiy

Przed paru dni-ami pewien odłam prasy 
stołecznej i prowincjonalnej podał wiadomość 
o zakłóceniu uroczystości Bożego Ciała w 
Łomży przez uczestników święta Przysposo
bienia W ojskowego i Wychowania Fizyczne? 
go. Jednocześnie dzienniki te ogłosiły orędzie 
ks. Biskupa łomżyńskiego, protestujące prze? 
ciw odbywaniu przez żeńską młodzież szkolną 
ćwiczeń i zawodów sportowych w demorali? 
-;l*;ących ubraniach gimnastycznych i w szc?s 
gólności protestujące przeciw zgorszeniu pu
blicznemu w dzień Bożego Ciała. Artykuł ten 
zaopatrzony został tytułem: „Znieważenie 
Bożego Ciała w Łomży" i wywołać musiał 
przekonanie, że Łomża stała się miejsce pu
blicznego zgorszeń«, wśród młodzieży szkol
nej zaś szerzy się demoralizacja. Jakże w isto? 
cie przedstawia się ta cala sprawa i jaki był 
przebieg miejscowego święta Przysposobienia 
Wojskowego i Wychowania Fizycznego, któ? 
ry odbił się tak niewspółmiernie glośnem e- 
chem?

Otóż stwierdzić przedewszystkiem należy, 
że organizacja powiatowego i miejscowego 
święta Przysposobienia Wojskowego i Wy
chowania Fizycznego nictylko w niczem nie
obraziła uczuć religijnych ludności, ale prze?

Komumkacia autobusowa 
Puck-

W ubiegłym sezonie turystycznym dawał 
się odczuwać brak dogodnej i stałej komuni
kacji pomiędzy miejscowościami kuracyjnemi 
leżąceini na szlaku Puck Karwia.

Brakowi temu starał się zapobiec w roku 
bieżącym Związek Propagandy Turystycznej. 
Sprawa komunikacji była, jak o tein donosili
śmy, szeroko omawiana na ostałniem posie
dzeniu Zarządu Związku.

Jak się dowiadujemy sprawą tą zaintere
sowała się spółka z o. o. „Orbis“, Polskie Biu
ro Podróży ,której dyrekcja stawiła wniosek 
dó Starostwa Morskiego w Wejherowie o u- 
dzielnie koncesji uruchomienia nowoczesnych 
autobusów liczących 20—30 wygodnych miejsc. 

Rozwój loinlciwa szybowcowego w Polsce

W Polichnie pod Kielcami odbyło się przed kilku dniami uroczyste poświęcenie i otwar
cie szkoły pilotażu szybowcowego. Na zdjęciu naszem widzimy inż. Grzeszczyka w chwi 
lę po wylądowaniu na lotnisku szybowcowem w Polichnie. Inż. Grzeszczyk przybył na 

swym szybowcu z Warszawy do Kielc, holowany przez awionetkę.

czynniki lecznicze: Słońce powietrze, woda i 
ruch.

Z uczuciem prawdziwej radości stwierdza
my, że rozpoczętą rok temu budowę mim- 
wszelkich przeszkód udało nam się pomyślnie 
zakończyć.

Z uczuciem zaś dumy podkreślamy, żeśmv 
nie uganiali się za elektami błyakotliwemi, 
koncentrując całą uwagę nad wydobyciem pit
ni wartości leczniczych tego urządzenia.

To też kąpielisko nasze nie olśniewa bla
skiem marmuru i bogatych ornamentacji, na
tomiast posiada największe w Europie wymia
ry i najbardziej nowoczesne urządzenia higje- 
niczne. Sianowi ono wielki wysiłek zdrojo
wiska naszego, bowiem koszt jego przekracza 
8G0.000 złotych, ale ra<duje się serce nasze, gdv 
pomyślimy, źe zarówno w budowie jak i in- 

ciwnie — odniosła się do uroczystości Bożego 
Ciała z całym pietyzmem.

Przy organizowaniu zawodów stale prze? 
strzegana jest zasada, że wszelkie zawody 
sportowe przerywane są na cały czas trwania 
nabożeństwa. Zgodnie też z powyższą trądy? 
cją, biorący udział we wspomnianem święcie 
uczestniczyli w nabożeństwie kościele gar
nizonowym oraz w procesji Bożego Ciała, w 
której stanowili zwarty oddział w liczbie po
nad 120 osób, pod przewodnictwem komen? 
danta Przysposobienia Wojskowego i Wycho 
wanta Fizycznego. W nabożeństwie i uroczy? 
stej procesji wziął ponadto udział cały 33 pp. 
Dopiero po ukończeniu uroczystości kościel? 
nych odbyły się zawody sportowe, w. których 
wzięła udział cala młodzież szkolna łomżyń
ska uczestnicząca w pracach Przysp. Wojsk, 
i Wychowania Fizycznego1, przyczein kostju 
my sportowe, używane do zawodów przez 
młodzież, niczem nie różniły się od kostju 
mów, używanych w całej Polsce i n>a całym 
świccie.

W tym stanie rzeczy zrozumiałem jest, 
oświetlenie tej sprawy przez część prasy sto 
lecznej i prowincjonalnej wywołać musialo 
w Łomży powszechne zdziwienie.

Karwia
Autobusy te kursowałyby pomiędzy Puckiem 
a Karwią przyezem połączenie objęłoby rów
nież Hallerowo, Rozewie i Jastrzębią Górę, 
względnie byłyby uruchomione i w innych kie
runkach.

Rozkład jazdy jest tak obmyślony, że wy
mienione miejscowości będą, miały połączenie 
z każdym odjeżdżającym i przyjeżdżającym 
pociągiem P. K. P. w Pucku, a więc będą kur
sowały niemal co godzinę. Koszty przejazdu 
są obliczone według minimalnej taryfy tak, 
że np. bilet z Pucka do Karwi wyniesie 2.50 
złotych. .

Śtaro&two ustosunkowało się do oferty 
„Orbisu“ bardzo przychylnie. 

slalacji jego, obyliśmy się bez materiałów im
portowanych z poza granic kraju.

Bez przesady też uważamy, źe wnosimy do 
zdrojownictwa polskiego nową poważną zdo i 
bycz, że tę tak w gospodarstwie społccznern 
■zasłużoną dziedzinę wzbogacamy, o nowy 
czynnik leczniczy — ciepłe kąpiele morskie, 
które dotychczas były dostępne jedyjńie poza 
granicami kraju.

Niech więc inwestycja ta stanie się ośrod
kiem zdrowia, radości i wesela a wysiłki i 
prace nasze niech służą dobru Wielkiej i 
Świętej Ojczyzny naszej, niech pomnażają 
zdrowie i siły Narodu.“

P. kom. Wiśniewski przemówienie swe 
zakończył okrzykiem na cześć Marszałka 
PiłsucŁi.iego.

PRZEMÓWIENIE 
BURMISTRZA CIECHOCIŃSKIEGO
Z kolei zabrał głos burmistrz miasta 

Ciechocinka p, Cezary Cichowicz, >.«.óry 
podniósł, tiż dzięki harmonijnej współpra
cy wszystkich czynników państwowych — 
rządu, samorsądu i społeczeństwa Ciecho
cinek postępuje szybkiemi krokami w eu
ropeizacji uzdrowiska i miasta samego 
gdyż tam, gdzie panuje harmonja i zgoda, 
tam — „chcieć to móc."

UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA.
Po przemówieniach p. Prezydent Rze

czypospolitej przeciął wstęgę, otwierając 
największe w Europie kąpielisko solanko
we. Dostojny Gość przeszedł na teren ba
senu, gdzie wypuszczono z klatek 200 go
łębi pocztowych.

Niezwykle miłym obrazkiem była chw- 
la, kiedy p. Prezydent zbliżając się do ba
senu i plaży obstąpiony został dziatwą, 
która entuzjastycznie poczęła wznosić o- 
krzyki na cześć Dostojnego Gościa. Po 
kilku minutowej zabawie z „milusirisk mi" 
p. Prezydent zwiedził urządzenie kąpie
liska, żywo interesując się wszystkim 
urządzeniami technicznem’.

Po zwiedzeniu basenu p. Prezydenl 
dłuższą chwilę spędził na tarasie kaw’ar 
ni kąpieliska i godz. 17,30 żegnany hym
nem niarodowym i okrzykami zebranej 
publiczności odjechał na teren Parku 
Zdrojowego,

Wśród uczestników uroczystości zau
ważyliśmy m. in. pp. min. Hubickiego z 
małżonką, sen. Rogowicza, wojewodę 
warszawskiego Twardo, dowódcę O. K, 
VIII. gen. Pasławskiego, dyrektora P. U 
PW i WF płk. Kilińskiego, prezesa Uzdro
wisk Polskich Górzyńskiego, prof. Lotha, 
płk. dr. Graca, ppłk. dr. Rutkego, wice
prezesa Zw. Lekarzy dr. Borkowskiego« 
starostę nieszawskiego Wasiaka, staroscę 
włocławskiego Pochowskiego i wielu in.

Polowi; ruh morskich 
w magu

Mimo sprzyjających naogól dla połowów 
morskich warunków atmosferycznych, jakie 
panowały w ciągu maja rb. rybacy polscy zło* 
wili w miesiącu ubigclym nieco mniej ryb, za? 
równo pod względem ilości, jak i wartości, 
niż w kwietniu rb. Ogółem złowiono 204.410 
kg różnych ryb, wartości 130.385 zł.

Większość rezultatów pęlowów stanowiły 
płastugi (flondry), przyęzem łowione były one 
przeważnie na połowach dalekomorskich, w 
wodach, położonych poza Bornholmem. Na 
wodach przybrzeżnych dały dobre wyniki pos 
Iowy ryb słodkowodnych, głównie płoci.

Płastugi złowiono 108.580 kg, plotek 32.230 
kg, wątłuszy 15.780 kg, inych ryb, jak: węgo? 
rzyce, łososie, śledzie, szczupaki itp mniejsze 
ilości.

Z ogólnej ilości ryb, złowionych w maju, 
14.250 kg poszło do wędzarni na wybrzeżu, 
71.000 kg. wywieziono do Gdańska i 119.160 
kg. sprzedano na rynku wewnętrznym.

Wielka firma maklerska 
zawiesiła wyplaiu

Donoszą w Łiverpoolu, że zawiesiła tam wy» 
płaty jedna z największych firm maklerskich 
Hornby, Hemelrick & Co. Firma egzystowa? 
la od 57 lat i zajmowała się głównie przepro? 
wadzaniem tranzakcyj na giełdzie bawełniane} 
pozatem robiła również dość duże interesy n» 
giełdzie metali.
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„PAŁACE“ Dziś i codziennie
Najbardziej melodyjny dźwiękowiec

„Tryumf walca“
W roi. gl.: Jan Stiive, Claire Romer i Ita Rina.

KRONIKA
TORUŃ

Krzym.okat.
Poniedziałek Norberta
Wtorek Roberta

— Dyżur aptek: Apteka „Pod Orłem“, Ry* 
nek Staromiejski.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Repertuar kin:

Pałace —„Triumf Walca“
Światowid — „Niewinna grzesznica“.
Lux — „Tajny detektyw“ (2 serje razem!) 
Mars — „Pat i Patachon jako włóczęgi“. 
Corso — „Billy the Kid“.

Ml AB D SSiiiiioiwi; dżwleiowy fOTOIaSSw Warszawska
Dziś

Pal i Paiachon 
jako włóczęgi

Najmilsza i najzabawniejsza para drapi* 
chróstów w tym najnowszym filmie zdo* 
bywa miłość, szczęście i pieniądze w 

ciągu 24 godzin. 
Nadto doskonały nadprogram.

Kwząte.K seansów o ciodz. 17.15 19-tej < 21-e|. 
w niedziele; od 15.15. Cenv miejsc od 0.30—1.6f|

— Prywatna Szkoła im. św. Teresy dr. Zo, 
fji Szczepkowskiej czwarty rok przygotowuje 
dzieci do gimnazjum z wynikami bardzo po. 
myślnemi. Mieści się szkoła we własnym ob* 
szernym i widnym budynku, posiada boisko 
i salę do ćwiczeń gimnastycznych, umywalnie, 
hall we przerwy w czasie niepogody. Szkoła 
posiada wszystkie potrzebne pomoce nauko
we, odpowiedni zespól sił nauczających z prak* 
tyką i wyższemi kwalifikacjami. Od nowego 
roku szkolnego specjalny tramwaj z Bydgo* 
skiego Przedmieścia do budynku szkolnego i 
z powrotem. Zapisy do kl. I—V. włącznie 
przyjmuje dyrekcja codziennie między 12—13 
oraz w poniedziałki i czwartki między 17—18 
godz. Kościuszki 4. (4212

— Walne zebranie „Legjonu Młodych“. — 
W dniu 7 czerwca br. (wtorek) o godz. 19.45 
w lokalu „Legjonu Młodych“ przy ul. War* 
szawskiej 12 (III ptr.) odbędzie się walne ze* 
hranie „Legjonu Młodych“ z następującym po* 
rządkiem dziennym: 1) zagajenie i odczytanie 
protokółu; 2) referat i dyskusja; 3) sprawoz* 
danie kierowników sekcyj, 4) sprawy organi* 
zacyjne; 5) sprawa senjoratu; 6) sprawy letni* 
skowe; 7) wolne wnioski.

Niniejsze zebranie poza normalnem zada* 
niem ma nadto z uwagi na punkt 5 (senjorat) 
charakter odprawy, wobec czego o bezwzglę* 
dnym obowiązku przybycia legionisty upomi* 
p.a Komenda pod rygorem organizacyjnym.

— Egzaminy wstępne w miejskiem gimna* 
zjum żeńskiem odbędą się w dniach 2-1—28 
czerwca. Egzamin do klasy pierwszej roz* 
pocznie się 24 czerwca od godz. 15, do klasy 
drugiej i wyższych 27 czerwca o godz. 8. — 
Zgłoszenia kandydatek do egzaminu wstęp* 
nego przyjmuje się do 15 czerwca. Bliższych 
informacyj udziela sekretarjat.

£ teateu
Dziś w poniedziałek dnia 6 brn. o godz. 20 

przedstawienie zakupione przez Komendę WF 
i PW — „Głupi Jakób“ T. Rittnera.

Cześć Pieśni!
Zjazd Kół Śpiewaczych Okręgu I. Pomorskiego Związku

Wczoraj zaroiło się miasto od licznej 
rzeszy śpiewaczej z całego Pomorza 
Wielki zjazd kół śpiewaczych Okręgu I. 
Pom. Związku oraz zjazd dielgatów Pom. 
Zw. Kół Śpiew, obesłany został bardzo 
licznie. W Toruniu zgromadziło się 93 
delegatów z całego okręgu i koło 500 
druchen i druhów.

Zebranie delegatów w Dworze Artura 
zagaił prezes Związku p. radca Maków 
ski, witając przedstawicieli władz, kura- 
torjum szkolnego, wojska i prasy, poczem 
piezesowie poszczególnych okręgów zda
wali sprawozdania z działalności całoro
cznej. Delegaci uchwalili urządzić w na
stępnym roku z ckaziji 700-lecla Torunia

Zjazd Pomorskiego Związku Kół Śpiewa
czych, połączony ze zjazdem chórów ko
ścielnych z całej Polski podczas Zielonych 
Świąt.

Po zebraniu delegatów udano się o 
godz. 11,30 pochodem ze sztandarami do 
'kościoła św. «lana na mszę św,, którą od
prawił ks. kan. Lewandowski, patron 
Związku Kół Śpiewaczych. Podczas mszy 
św. chór św. Cecyljd pod batutą p. Rut
kowskiego wykonał niezwykle trudną, a 
wspaniałą mszę Kagerera. na którą odwa
żyć się mogą tylko najlepsze chóry. Ka
zanie okolicznościowe wygłosił ks. prał 
Wysiński.

Z kościoła udały się chóry i uczestm-

Inauguracja Tugognia ŁOPP.
Przy pięknej, choć chwilami nieco po

chmurnej pogodzie rozpoczął się 9-ty Tydzień 
LOPP., wywabiając na ulice miasta liczne tłu
my, które brały żywy udział w przeróżnych 
imprezach niedzielnych Tygodnia. Świadczy
ły o tern chociażby małe samolociki, przypięte

do sukien pań i ubrań panów.
Program niedzielny był bardzo obfity, to 

też szczegółowe sprawozdanie odkładamy do 
nast. numeru, ograniczając się jedynie do kil
ku imprez.
T

Pierwszy w Polsce bieg kolarski 
w maskach w Torts mis

Bieg drużynowy kolarski w maskach 
na przestrzeni 10 kilometrów odbył się ni 
szosie okrężnej. Start na szosie Toruń- 
Czarnowo, meta na ul. Szopena koło Ban
ku Polskiego. Jest to pierwsza impreza 
kolarska w Polsoe, w której zawodnicy, 
na zasadzie przepisów o marszu w mus
kać,h przebyli trasę w bardzo dobrym 
czasie. Kierownik zawodów por. Brzesiń- 
ski Dyon Pom. Art. 1) Landmesser Jan Z. 
Pod. Rez. 18 m. 21 s.; 2) Figielsldi Marceli 
Z. P. Rez. 18,25; 3) Maciejewski Feliks, 
Sokół 18,26; 4) Szymański Kaz. 2 Pod. 
Rew. 18,32; 5) Fiigielski Jan Sokół 19,15; 
6) Liczmański P. Sokół 19,16; 7) Laks
Franc. Sokół 19,17; 8) Kozłowski J. Gryf 
19,35; 9) Wojciechowski M. D. Pom, Art. 
19,36; 10) Skwarek Br. D. Pom. Art, 19,38;
11) Jędrzejewski Bron. D. Pom. Art. 20,30,
12) Nagórski Franc. D. Pom, Art. 21,22; 
Drużynowo zwyciężył zespół Zw. Pod. 
Rez. w składzie Landmesser, Figielski M , 
Szymański w czasie 18,26, zdobywając

nagrodę wędrowną Miejskiego Komitetu 
L. O. P. P., 2) Sokół w czas;e 18,59, 3) 
Dy on Pom. Art. — 19,1.

PokH za baiooem
W ramach Tygodnia L. O. P. P. odbył 

się w Toruniu pościg za balonem Pom. Au
tomobil Klubu, Balon „Lwów“ z por. p:’. 
Paszkiewiczem i por. obs Wirszyłłą, któ
ry wystartował o godz, 16.08, wylądował 
koło Orzechówka w pobliżu Kowalewa 
Pierwszy dogonił balon p. Lunid z Bydgo
szczy. Drugim był na miejscu p. Paweł 
Witkowski. Z wyrzuconych z balonu pro
porczyków odnalazł trzy p. Aleksander 
Witkowski z Bydgoszczy.
konkurs mooteRś Rasaiatif«? łt

Konkurs modeli latających, zorganizo
wany przez Miejsski Kom. L. O, P. P. zo
stanie dokończony w przyszłą niedzie'ę 
W dniu wczorajszym najlepszy wynik 
osiągnął model p. Nagła (Sem. Męsk.), któ
ry przeleciał 641^ metra w czasie 11,5 sek.

Okr. Ośr W. F. w Toruniu
W sobotę, podług zapowiedzi nastąpiło 

otwarcie pływalni garnizonowej, która w 
nowej szacie, przedstawia się w stylu eu
ropejskim.

Otwarcia dokonał ppłk. Piwnicki, ko
mendant Okr. Urzędu W. F. i P, W. w 
obecności kpt. Laurentowskiego, któremu 
pływalnia zawdzięcza swój obecny wy
gląd, por. Gronowskiego, komend. Okr. 
Ośr., delegatów Z. Pod. Rez., Rodź. Woj 
skowej, ZHP, Sem. M., Giin, M., KI. Wioś«. 
III dr. ZHP,, Mar. Woj., Pol K. S. W.

C. Z, S. Gryf i przedstaw, miejscowej pra
sy.

Pływalnia czynną jest codziennie od 
godz. 8 do 20.

ŚWIATOWID“ Dziś Premjera!
Wybitny dźwiękowiec

Mcwrnna (irzeszmea 
dramat salonowo*sensacyjny o fnilości, zbro* 

dni i poświęceniu. W rolach głównych 
JOAN GRAWFORD : GLARK GABLE.

Powrót i>. Wojewody 
£ eowoiiarsiw

osadmiczycl«
P. Wojewoda Pomorski Kirtiklis po 

wrócił w niedzielę z lustracji gospodarstw 
osadniczych w powiatach toruńskm, gra 
dziądzkim i lubawskim do Torunia.

Zawody konne
Zawody konne w Toruniu na placu 

sportowym C. W. Art. zgromadziły w nie
dzielę niezwykłą jak na Toruń ilość pu
bliczności. Popołudniu ciągnęła od mia- 
.¿ta w stronę Mokrego istna procesja wi
dzów, którzy podczas zawodów okazy
wali duże zainteresowanie biegami, wyra 
zając swój zachwyt nad dobremi wyczy
nami spontanicznemi oklaskami. Konkur
sy zaszczycili swoją obecnością m. in. p 
Wojewoda Kirtiklis i gen. Prych. (Szcze
góły konkursów na stronie ostatniej).

cy zjazdu na Rynek Staromiejski, gdz c 
już zebrały się tłumy publiczności. Chóry 
zgren adziły się w czworoboku przed 
pocztą na tle pięknie udekorowanej i w 
wielki portret Mon uszki przyozdobionej 
zachodniej ściany ratusza. Tutaj •odbyłi 
się pod golem niebem piękna uroczystość 
ku czci Moniuszki z okazji 60-lecia jego 
zgonu. Uroczystość uświetniły piękne po
pisy poszczególnych zespołów. Tutaj rów
nież odbyła s.’ę dekoracja odznaką hono
rową za zasługi dla śpiewactwa i muzyki 
Ks. kan. Lewandowskiego, prez. Ludwika 
Makowskiego i Wilh. Gnimsmanna z Gdań
ska.

We wzniosłej uroczystości ku czci Mo
niuszki brało udział całe miasto.

Od godz. 4 po poł, popisywały się po
szczególne chóry w parku Cegielni wobec 
tysiącznej publiczności. Wieczorem zgro
madzono s'ię na wspólnej zabawie w Dwo
rze Artusa.

STRUMYKOWA 3
Rewelacja sezon

sensacyjny reportaż 
dźwiękowy 

przykuwającego 
uwagę widza

TAJNY DETEKTYW
Film osnuty na tle szeregu prawdziwych zdartefi.

Uwa£a! 2 serje rasem.

SamocRiftttl w ofifnSc wtfsitt- 
wowcin

W sobotę o godz. 15.15 wydarzył się na ul. 
Królowej Jadwigi wypadek samochodowy, — 
który mógł pociągnąć za sobą fatalne następ* 
»twa. Szofer taksówki samochodowej nr. 19, 
chcąc wyminąć dziecko, które skoczyło na 
jezdnię w pogoni za piłkę, wjechał na chodnik 
tak gwałtownie iż maską uderzył w szybę 
okna wystawnego sklepu bławatów p. Tyczyn* 
skiego, druzgocąc ją doszczętnie. Równocześ* 
nie wpadł samochód aa kilka osób przecho 
dzących ulicą. Dwie osoby, Stan. Rybacki i 
mała dziewczynka odniosły lżejsze obrażenia 
trzecie ofiara natomiast, Franc. Leszczyński, 
doznała złamania nogi i ręki. Leszczyński le* 
ży w szpitalu. ------------

Zawodu
na Ił u ti? a tę w

W dniu 5 czerwca odbyły 6ię na Rudaku 
w związku z Dniem Spółdzielczości ?awcdv 
lekkoatletyczne, zorganizowane przez Dyw.- 
zjon Pomiarów Artylerji w obecności dcy mir. 
Kleibera, pod kierownictwem por. Brzeziń
skiego, Konkurencje były następujące. Rzut 
oszczepem i dyskiem, skok w zwyż i bieg 1590 
metrów.

Na zakończenie rozegrano zawody w pił
kę nożną między drużyną 31 p. a. 1. z Pod
górza a Dyonem Pomiarów Artylerji, które 
zakończyły wysoką porażką 31 p. a. 1. w at j- 
sunku 8:0 (2:0).

Publiczności jak na Rudak dużo. Piagnie 
niem mieszkańców Rudaku i Stawek, byłaby 

i częstsza możliwość widzenia podobnych im- 
I prez.

Wieczory ieairaloe 
„Wfikfos-śót ś jj®s lauzaa-“

Pawła Ai» sra ha
Sensacja, atrakcja, rewelacja... możnaby 

wyczerpać wszystkie propogandowc superła* 
tywy ofiszów kinowych. Najnowsza operetka, 
rendez-vous wypróbowanych gwiazd i „gwia
zdorów“, ba nawet komeba, rozjaśniająca to* 
ruński firmament sceniczny co parę lat, pani 
Elna Gistedt.

Godzina ósma, teatr nabity aż po sufit. 
Dostawiają krzesła. Przed kasą olbrzymi o* 
gon. To ogon towarzyszący kometom, a wła
ściwie nasi nieuleczalni spaźniacze, którym 
zawdzięczamy zwlokę w rozpoczęciu spek
taklu — tym razem q cały kwadrans. Wido* 
wnia pierwszej klasy. W lożach najpiękniej* 
sze panie, a jedna z lóż reprezentacyjnych 
(cole cour) wręcz konkuruje zc sceną.

Przebrzmiewają wreszcie ostatnie cufonjc 
i kakofonje ywerturki i kurtyna odsłania nam 
feeryjną dekorację prologu.

Na scenie Syberja, ale nic ta straszna, 
kajdanowa, tylko operetkowa. Jest wojna. — 
Rotmistrz huzarów Stefan Koltay (p. Las
kowski) 95 procentowy magyar ember dostał 
się do niewoli rosyjskiej, a raczej bolszewi
ckiej. Grozi mu .ścianka“. Razem z nim oczc* 
kuje śmierci jego wierny ordynans Janczi (p. 
Suwalski) który również Węgier, wyładowuje 
swp tęsknotę za ojczyzna -- graniem na skrzy

pcachh. Przypadek chcc, że krasnoarmiejca 
strzegący jeńców jest czuły na muzykę, re* 
gula zaś chce, że jest czuły na bakszysz. — 
Krótko mówiąc nasi jeńcy dają znać nogom 
i w akcie pierwszym spotykamy ich już w 
Japonji, gdzie się chronią zbiegowie i gdzie 
się zaznajamiamy z intryjką, dostatecznie o- 
peretkową, by ją można pobieżnie naszki
cować.

Nadobna córa Arpadu, panna Wifotorjal 
(Elna Gistedt) była w przededniu wojny po 
słowie z rotmistrzem huzarów Stefanem Kol* 
tayem. Lecz Koltay idzie na wojnę, a osie
roconą Wiktorię osacza miłością ambasador 
amerykański Cunlight i oto — „słabości, twe 
imię kobieta“ — Wiktorja zapomina o złoci
stych szamerunkach munduru huzarskiego i 
idzie za głosem... dolara. W akcie pierwszym 
uciekający Koltay zastaje swą Wiktorję w 
Tokio, gdzie jej mąż jest teraz ambasadorem 
i rotmistrz pod amienionem nazwiskiem wy* 
jeżdżą z ambasadorem do Rosji. W akcie 
drugim jesteśmy w ambas>adzie amerykańskiej 
w Leningradzie, jak świadczy olbrzymi samo* 

i war na scenie. Lecz' oto bolszewicy zwęszyli 
że zbieg wojenno*plenny schronił się pod 
gwiaździsty sztandar amerykański i żądają 
wydania rotmistrza. Cunlight chcc wprawdzie 
„dekować“ byłego narzeczonego swej żony, 
pani Wiktorja — pomny, źe rotmistrz będzie 
jeszcze potrzebny w akcie trzecim, tile krew
ki nasz uob.raćymiec od szabli j szklanki chce

aby mu oddali panią Wiktorję, a ponieważ 
ona tańczy walca z mężem a nie z nim 
przeto rotmistrz, słusznie oburzony tern wy
wyższaniem cywila oświadcza kategorycznie, 
że nie bawi się więcej i na złość Wiktorji od* 
daje się w ręce bolszewików. Na tym dyso> 
nansic* kończy się akt drugi — zgodnie z ka* 
nonami operetkowej dramaturgji.

Akt trzeci prowadzi nas do Węgier, oj
czyzny hrabiny Wiktorji, która w antrakcie 
zdołała rozwieść się z Cunlightem i przyje
chała na święto winobrania do swoich dóbr 
Doroszpa (proparoksytonon). Za nią przy* 
bywa w te pędy pan ambasador, były mąż i 
pan rotmistrz, były narzeczony, który oczy# 
wiście po raz drugi wymigał się bolszewikom 
z pod ścianki i teraz pojawia się w całym 
blasku złocistych pętlic huzarskich na bia* 
lym rumaku. Pani Wiktorja staje powtórnie 
przed dylematem „waza czy kobieta“ — par
don: .huzar czy dolar“ a ponieważ jest już 
akt trzeci, godzina dwunasta i wielu 2Jwiąz- 
ków myśli o garderobie, jasnem jest dla wszy* 
stkich, źe tym razem alternatywa z góry jest 
przesądzona na korzyść pana Laskowskiego, 
zwłaszcza, że Wiktorja daje się nabrać n* 
t. zw. „próbę win“. Istotnie też w tej próbie 
kielich pada z rąk Wiktorii na ziemie, ona 
zaś sarna pada, w ręce rotmistrza,

4 IDokończenie nastąpił.
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Łańcuch ofiarodawców książki 
roSnie

Apel nasz o stworzenie centralnej 
Bibljoteki Strzeleckiej znalazł bar? 
dzo żywy oddźwięk w społeczeń? 
stwie. Młodzież strzelecka pełna za? 
palu służby dla Państw* nie ma do? 
statecznej ilości książek. Przez dobrą 
książkę chcemy, i będziemy pełnić 
misję wychowawczą młodego poko? 
lenia.

W każdym domu znajdują się 
książki do których po przeczytaniu 
już się nie powraca. Zwracamy się 
więc jeszcze raz z apelem — UPO? 
RZĄDKUJCIE SWOJE BIBLJOTE 
KI I ZADECYDUJCIE CO ODDAĆ 
MŁODZIEŻY MOŻECIE. KSIĄŻ? 
KA WINNA BYĆ STALE W OBIE 
GU I SPEŁNIAĆ SWĄ MISJĘ.

W dniu wczorjszym na liście 
fiarodawców książki dla Centralnej 
Bibljoteki Strzeleckiej zanotowali? 
śmy:

P. kpt. Leonard Mueller złożył 5 
zł. i wzywa p. oplk. dr. Riessera dow. 
8 Dyonu Żandarmerji i pkt. Schmid? 
ta zast. dow. 8 dyw. żand. -

P. płk. w st. spoczynku Wiktor 
Romański nauczyciel K. K. nr. 2 w 
Chełmnie przesłał 15 zł. i wzywa n. 
dr. mjr. Bronisława Wadasa dowód - 
cę bataljonu szkolnego korpusu kade? 
tów nr. 2 oraz p. kpt. Piaseckiego i 
prof. Dabulewicza nauczycieli Kor? 
pursu Kadetów.

P. Alfred Raczyński z Torunia — 
przesłał 8 książek i 2 broszury i wzy? 
wa p. Maksymiliana Gordona b. dy? 
rektora Kasy Chorych miasta Toru? 
nia p. Maksymiliana Zielińskiego u? 
rzędnika Kasy Chorych miasta Toru? 
nia, p. Jakubowskiego dyrektora Ka? 

* sy Chorych miasta Torunia i p. Frań? 
ciszka Samulskiego z Torunia, ulica 
Warszawska- nr. 6.

P. prof. Tomasz Januszewski z 
Grudziądza składa dla Bibljoteki 
Strzelckiej 5 książek i prosi o złoże? 
nie książek p. dr. Adama Dubowika, 
p. prof. Bernarda Szwocha. p. prof. 
Eugenjusza Dawidowicza i p. prof. 
Juljana Zelka.
Z BYDGOSKIEGO PODOKREGU 

ZWIĄZKU STRZELECKIEGO:
P. Wacław Bierzkowski. kierów? 

nik hurtowni Państw. Monopolu Spir 
z Koronowa złożył 9 książek i wzy? 
wa pp. A. Urbankiewicza. nauczycie? 
la J. rGaczvka, em. sekretarza sądo? 
wego i O. Jorczyka, kupca z Koro? 
nowa.

Książki i czasopisma można skla? 
dać codziennie w redakcji .,Dnia Po? 
morskiego“ (na ręce red. W. Górni? 
ckiego), w redakcji „Dnia Bydgoskie? 
go* (na ręce red. J. Dobrostańskiego) 
w redakcji .Dnia Grudziądzkiego“ (na 
ręce red. Stanacha), w redakcji „Gazę 
tv Morskiej“ w Gdyni (na ręce red. 
W. Mielnikowa) i w redakcji „Gazę? 
ty Morskiej“ w Wejherowie (na ręce 
red. Rutkowskiego).

Ofiary w gotówce można składać 
w Kom. Kasie Oszczędności pow. to? 
ruńskiego. Toruń, Starostwo, Plac Te? 
atralny 4, na konto „Centralna Bi?

bljotelca strzel, w Toruniu*“ 29549.
Kto nie może złożyć ofiary osobie 

ście, zechce zawiadomić o tern piś? 
miennie lub telefonicznie (telefon nr. 
402 (Redakcja). Upoważniony deles 
gat wysłany zostanie po odbiór ofiaro 
wanych książek.

Komitet Centralnej Biblioteki 
Strzeleckiej

Referent prasowy Komendy Okręgu 
Nr. VIII Związku Strzeleckiego:

(—) Red. Wacław Górnicki
(—) Kazimierz Chorąży

(—) Kpt. Wacław Kwiatkowski
(—) Kazimierz Krukowski

O> 25-lccic kapłaństwa
ks. ppłk. Z. Wiszniewskiego

Ks. ppłk. Zygmunt Wiszniewski, 
urodził się 28 maja 1882 r. w Pysz? 
kowcach powiat Buczacz. Naukę roż? 
począł w konwikcie OO. Jezuitów w 
Chyrowie, poczem uczęszczał na uni? 
wersytet Jana Kazimierza we Lwowie 
studiując tamże teologię. Po otrzy? 
maniu święceń kapłańskich 29 czerw? 
ca 1907 roku we Lwowie, kolejno był 
wikarjuszem w kilku miasteczkach na 
Podkarpaciu, w czasie wojny świa? 
towej (1916 roku) wstęnuie jako ka? 
pelan do Legjonów Polskich. Po od? 
zyskaniu niepodległości, w roku 1924 
zamianowany zostajc kierownikiem 
rejonu duszpasterstrwa 15 dyw. pie? 
choty w Bydgoszczy, a po utworzeniu 
parafij wojskowych, proboszczem 
garnizonu bydgoskiego. Ks. ppłk. 
Wiszniewski posiada szereg zn^zczyt 
nych odznaczeń m. in. Krzyż Walecz 
nych i Zloty Krzvży Zasługi.

♦ # «

Z okazji 25 letniego jubileuszu ka? 
płaństwa ks. ppłk. Wiszniewskiego, 
w ub. niedzielę o godz. 10 tei odbyło 
się uroczyste nabożeństwo w koście? 
lc garnizonowym w Bydgoszczy. — . ..vj 
Niewielką świątynie zapełniły tłumy (szczere życzenia.

wiernych bydgoszczan. Tuż przed 
ołtarzem na specjalnie postawionych 
fotelach zasiedli przedstawiciele 
władz wojskowych i cywilnych, — 
wśród których zauważyliśmy p. płk. 
dyni. Pomazańskiego w otoczeniu 
świty oficerów wszystkich stacjono? 
wanych w naszem mieście pułków, 
Starostę powiatowego i grodzkiego p. 
Dr. Beretę, p. radcę Regamey‘a, pana 
radcę Śpikowskiego dyr. Seminarium 
Nauczycielskiego n. dr. Winklera, — 
oraz przedstawicieli szkolnictwa i or? 
ganizacyj społecznych.

Mszę św. celebrował Jubilat, a mi? 
sfrzowska orkiestra 62 pułku piech. 
odegrała na chórze kilka pięknych u? 
tworów religijnych. Na zakończenie 
Mszy św. ze wszystkich piersi wier? 
nych popłynęła melodja „Boże coś 
Polskę“.

Bezpośrednio po nabożeństwie de 
legać ja oficerów wręczyła Solenizan? 
towi adresy wraz z upominkiem, a 
cale masy Jego szczerych przyjaciół 
złożyły mu gratulacje.

Redakcja naszego pisma składa na 
tej drodze Czcigodnemu Jubilatowi

Wąbrzeźno
— Zmiany wójtów w powiecie. Dekretem 

pana Wojewody Pomorskiego zamianowani 
zostali:

Dębowałąka: Stanisław Matuszak z Dębo* 
wejłąki, wójtem stałym na obwód Dębowa* 
łąka.

Ryńsk: 1) Bazyli Kasyna, wójtem stałym 
na obwód Ryńsk; 2) Józef Łukasiewicz z Ryń? 
ska zastępcą wójta tegoż obwodu.

Pływaczewo: Władysław Klimek z Pływa# 
czewa, wójtem stałym na obwód Stary Zieleń.

Bielsk: Waler jan Chwiećko z Bielska wój? 
tem stałym na obwód Szychowo.

Srebrniki: Józef Wojciechowski z Srebrnik 
zastępcą wójta tegoż obwodu.

Książki: Walenty Sikora zastępoa wójta 
stałego na obwód Książki.

Józefat: Zastępcą przełożonego obszaru 
dworskiego Józefat, został p. Kazimierz Ga* 
jewski, dzierżawca tejże majętności.

— Strzelanie PW. Onegdaj instruktorzy 
PW przeprowadzili na strzelnicy Pow. PW 
im. Marsz. Piłsudskiego w Czystochlebiu — 
ostre strzelanie z oddziałem Poczt. PW z 
Wąbrzeźna, oraz z oddziałem klubu cykl. „Po# 
gon*. W strzelaniach wzięło udział ogółem 
60 członków PW rezerwistów. Popołudniu 
odbyło się strzelanie również miejscowej pla? 
cówki Powst. i Woj. OK VIII.

— Z posiedzenia Rady Miejskiej. Pod 
przewodnictwem p. dr. Piotrowskiego odbyło 
się w ub. sobotę zebranie Rady Miejskiej 
przy współudziale p. iburmistrza Sohwarza 
członków Magistratu pp. Milanowskiego i Pu* 
tynkowskiego oraz 19?tu pp. radnych.

W pierwszym punkcie obrad dokonano 
wyboru 1 członka do Sejmiku Powiatowego 
w miejsce śp. Franciszka Balcerskiego. Obra# 
ny został jako członek Sejmiku Powiatowego 
p. Bojarski.

Następnie przystąpiono do wyboru człon# 
ka Magistratu, którym został p. Wietrzyński. 
W dalszych punktach rozpatrywano sprawy: 
wniosek p. P. Kotlewskiego o przyznanie za* 
opatrzenia emerytalnego — wniosek odrzuco* 
no. Również nie uwzględniono wniosku p. 
Sopolińskiego o obniżenie czynszu dzierżaw* 
nego za restaurację na targowisku. Uchwa# 
łono również pobór dodatku kom. do państw, 
podatku dochodowego w wysokości 4—5 proc. 
Wniosek o urządzenie targów miesięcznych w 
Ryńsku odrzucono.

— Organizacja rzemiosła. Ławnikami w 
komisji egzaminacyjnej czci, w zawodzie 
stolarskim wybrani zostali pp.: Jan Cander 
i Edward Gwizdalski z Wąbrzeźna. P. Igna* 
cy Bryks mianowany został zast. przew. kona, 
egzam. czel. piekarskiej w Wąbrzeźnie.

r

I

otwarcie świetlica pocztowego pw. i wr.

Chojnice
— Krowy przyczyną katastrofy. Na pla? 

cu Piastowskim wydarzyła się katastrofa mo? 
tocyklowa, z której motocyklista cudem unik? 
nąl śmierci, odnosząc bardzo niebezpieczne ra 
ny na głowie i twarzy.

Motocyklista p. Hermann Modelhauer z 
Chojnic, jadąc szosą obok z Szenfeldu, na? 
potkał na placu Piastowskim obok domu nr. 
17 stado krów pędzonych na pastwisko. Mo? 
tocyklista nie chcąc wjechać w stado krów, 
raptownie wstrzymał motocykl, który wyrzu? 
cił go z siedzenia. Moldenhauer uderzył glo? 
wą o bruk, wskutek czego doznał pęknięcia 
czaszki i wstrząsu mózgu, odnosząc pozatem 
ciężkie rany na głowie i twarzy.

Stan motocyklisty jest bardzo groźny.

Ażeby rozpocząć jakąś trwałą pracę, trze« 
ba jej dać pewne mocne podstawy i wykreślić 
plan jej rozwoju. Zarząd Okręgowy Pocz? 
towego PW i WF z prezesem dyrekcji p. Sio« 
jewskim na czele dobrze zrozumiał tę zasadę 
i w planie swoim nad rozwojem placówek 
Poczt. PW i WF wykreślił pierwszem miej« 
scu tworzenie świetlic, które miałyby być 
ostoją wszelkich organizacyjnych poczynań.

W dniu 4 czerwca przed godz. 19.30 na 
dziedzińcu Dyrekcji Poczt ustawiła się kom« 
panja pocztowego PW i WF. Wkrótce ze? 
brali się zaproszeni przedstawiciele władz i 
społeczeństwa. Punktualnie o godz. 19.30 od« 
był się raport, który odebrał prezes Słojewski 
w otoczeniu władz PW i WF i gości.

Następnie zebrani udali się do świetlicy, 
mieszczącej się w gmachu dyrekcji. Przy wej« 
ściu już uderzył w oczy estetyczny wygląd

w Bydgoszczg
trzech sal wraz z przedpokojem, które sta? 
nowią świetlicę. W największej z ich stano? 
wiącej salę zebrań za podwyższeniem wśród 
pięknych palm, zasiadła orkiestra poęztowców 
a w krzesłach goście, wśród których zauważy? 
liśmy pp. dyrektora IKR. Lesieckiego, radcę 
Śpikowskiego, majora Cenzartowicza, inż. Li# 
sieckiego, naczelnika Proczkowskiego, profe? 
sora Garbicza, por. Lindnera i innych.

Ksiądz ppułk. Wiszniewski, poświęcając 
świetlicę, .wygłosił podniosłe przemówienie, a 
nawiązująo do powiedzenia Marszalka J. Pił? 
sudskiego o wyścigu pracy stwierdził, że mi? 
mo kryzysu wyścig ten musi się ciągle odby? 
wać, tembardziej na polu obrony granic pań? 
stwa.

Z kolei prezes Słojewski w pięknie przygo? 
towanym referacie omówił rozwój kultury 
ciała. Pracę tę zapoczątkował Marszałek J.

Programy radiowe
Poniedziałek 6 czerwca.

Warszawa: 11.58 Sygnał czasu z Warsz. 
Obs. Astr., hejnał z Krakowa. 12.45 Płyty. 
15.00 Komunikat gospodarczy. 15.10 Arje w 
wyk. H. Lazaro (płyty). 15.30 Przegląd ko? 
munikacyjny. 15.40 Koncert kapeli „Kudejar“ 
pod kier. D. Jurkiewicza, 
jęz. franc. wygł. lektor L. RoquJgny. 
Koncert z płyt gramof. 18.00 
Polska“, wygł. dr. A. Lewak, 
l-gkks. Ork. pod. kier. M.
Skrzynka pocztowa rolnicza, wy^ł. inż. W. 
T*rkowski. 20 Koncert popul. Wyk. Ork. Fil? 
harmonji Warsz. pod dyr. J. Ozimińskiego i 
L Kmitowa. 22.00 Muzyka taneczna. 23.30 
Utwory na 2 fortepiany w wyk. Roberta i 
Gaby Casadesub. 23.20 Wiadomości sporto? 
we.

16.40 Pogadanka w
17.00 

„Garibaldi a 
18.20 Muzyka 

Rączki. 19.45

HOŚCIEBZYNA
— Z życia Powst. i Woj. Dnia 18 bm. od« 

było się miesięczne zebranie Placówki Po# 
wstańców i Wojaków w Kościerzynie Zebra? 
nic zagaił prezes druh Pukocz —- poczcm 
druh prof. Marikiewicz Andrzej wygłosił re
ferat na temat „rola przysposobienia wojsko« 
wego w życiu Niepodległej Ojczyzny, a roz? 
wijając powyższe zagadnienie na podłożu hi- 
srtorycznem wykazał szczególniejszą donio
słość jego rozwoju no ziemi Kaszubskiej.

Po komunikatach zarządu przystąpiono do 
omawiania różnych spraw organizacyjnych — 
jak współudziału Placówki w powiat, święcie 
P. W. w dniach 21 i 22 bm., — obchodu 10 
lecia założenia Placówki Powst. Woj. w 
Kościerzynie, a jego zorganizowaniem ma się 
zająć specjalny komitet powołany do życia. 
—• Między innemi uchwalono zorgan;zować 
własną orkiestrę, oraz dokładać wszelkich sta#

rań nad dalszą rozbudową własnej strzelni? 
cy nad jez. Szorlotą. — Po przyjęciu kilku 
nowych członków — zebranie zamknięto.

— Z życia Z. S. — Dnia 18 bm. odbyło 
się nrcsięczne zebranie Oddziału Z. S. w 
Kościerzynie, pod przewodnictwem wicepre
zesa ob. Thierlinga. Omawiając sprawy or? 
ganizacyne
gram święta P. W. 
biorących udział w 
Kom. pow. ob. por. 
zebranych z apelem, 
wie spełniał- swe
równocześnie znaczenie P. 
Państwa. Przewodniczący, 
obowiązki Strzelca, który, 
obywatel i obrońca kraju,
wazę o cześć i honor swej organizacji — ze? 
branie zamknął hasłem „Cześć“

podano do wiadomości pro? 
i n.azw:ska uczestników 
zawodach sportowych. 

Sulatycki zwrócił się do 
ażeby sumiennie i gorli- 

obowiązki, podkreślając 
W. dla obrony 
przypomniawszy 
jako świadomy 

winien dbać za?

Piłsudski, tworząc Państwowy Instytut Wy# 
chowania Fizycznego. Po za wychowaniem fi? 
zyczncm zasadniczą rolę odgrywa wychowa* 
nie obywatelskie. Z powodu braku tradycji 
państwowych brak nam wyrobienia obywa» 
tclskiego, dlatego musimy stworzyć typ oby? 
watcla, który potrafi podporządkować swoje 
interesy dobru państwa. Kuźnicą tego wy# 
chowania mają być świetlice, gdzie zbierać się 
powinni nietylko członkowie, zdrowi fizycznie 
ludzie, ale i ułomni, którzy drobną składką 
przyczynią się do rozwoju pracy organizacyj? 
nej.

Okręg Pocztowego PW i WF po roku swe? 
go istnienia założył już 25 ośrodków PW i 
WF, część członków umundurował oraz za? 
mierzą w wszystkich większych ośrodkach 
stworzyć świetlice.

Na zakończenie przemówienia p. prezes 
wniósł okrzyk na cześć Rzeczpospolitej, Pre* 
zydenta i Marszalka, który trzykrotnie zebra« 
ni powtórzyli przy dźwiękach hymnu państwo? 
wego.

Prezes miejscowego pocztowego PW i WF 
podziękował p. ministrowi iż. Boernerowi i 
prezesowi poczty Słojewskicmu za stworzenie 
świetlicy i wniócł okrzyk na cześć pana Mini? 
stra. Pozatem odczytał telegram do ministra 
poczt i telegrafów.

W części muzykalno?wokalnej wzięli udział*, 
p. Andrzejewski, deklamując „Redutę Ordo? 
na, Mickiewicza; p. Wrzesiński przy akomp 
p. Eichstaedta odśpiewał „Balladę Żukowskie* 
go „Na Sybir“ p. Weber przy akomp. p. 
Begera odtworzył dobrze Sarassatiego romans 
„Andaluze“ i orkiestra Z. N. P. P. T. i T. 
odegrała marsz Bierzeckiego „Poczta idzie“, 
Całość wypadła bardzo pięknie; orkiestra pocz* 
towców zdobywa coraz wyższą klasę.

Imieniem naszej redakcji życzymy, by no« 
wo«stworzona świetlica stała się jak gdyby 
drugiem ogniskiem rodzinnem pracy i poświę* 
cenią dla Państwa.

«
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PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 7 czerwca 1932 roku o godz. 11 przed połu

dniem sprzedawać będę u spedytora Sądeckiego ia 
gotówkę: kanapę, sekretarz antyczny, bieliźniarkę, ma
szynę do szycia, bufet, lustro, pianino, garn lur ma- 
choniowy, 2 kanapy, 2 fotele, 7 krzeseł, lustro, szafę 
oszkloną, stół, książki, obrazy, 28 podut-itek 2 tap
czany, lampy, 2 łóżka z materacami, umywalnia, biur
ko,2 nocne stoliki, szafę do rzeczy, futro fokowe, ubra
nia męskie, futro męskie, urządzenie sklepowe kom
pletne, 1000 rolków krepy.

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 czerwca 193 2r. o godzinie 12 sprzedawać 

będę a spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za 
gotówkę: biurko, maszynę do szycia, maszynę do ka
peluszy, kredens, zegar, bieliźniarkę, lustro, samochód.

Chrzanowski, kom. sąd. Toruń, Żeglarska 27.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 6 bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu 

za gotówkę; przy ul. Wiatrakowej 11 (si. nr.) o godz. 
14-tej: bufet, kredens, stół owalny, 6 krzeseł, radjo 
aparat 4 lampkowy z głośnikiem; przy ul. Niegolew
skiego 23 o godz. 14,30: 2 regały z szufladami; przy 
ul. Sierocej 10 o godz. 15-tej: maizynę do szycia 
,Singer", kanapę, bieliźniarkę, etażerkę do książek. 

2 stojaki do kwiatów; przy ul. Grudziądzkiej 12 (sl. 
nr.) o godz, 15,30: obraz olejmy w pozłacanej ramie; 
przy ul. Jezuickiej 7-8 (st. nr.) o godz. 16-tej: obraz 
w czarnej ramie; w biurze moim przy ul. Farnej 6 
o godz. 16,30: aparat radjowy 4 łampkowyy.

Wałkiewicz, kom. sąd. w Bydgoszczy
Zl. 354'8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 czerwca o 11 Sprzedawać będę u spedyto

ra Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: bu* 
fot, stoły, maszyny rymarskie, stół, regał składowy, 
czapki męskie, wózki, sieczkarkę, wirówki, listwy i in- 
n>e przedmioty. rej. 447/32 (4213

(—) Rzymysizkiewioz, komornik sądowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
7 czerwca o 10 sprzedaję prary ul. Szerokiej 11 

praymuiowem przetargiem za gotówkę: biurka, krze
sła, 2 maszyny do pisania; o 11 u stped. Sądeckiego: 
szafę ogniotrwałą, kieliszki, psa; o 14 Kępa Bazaro
wa u Schaffery: stoły: o 14,30 w Podgórzu, Rynku: 
kilimy, kredens, bufet. L. 2 i° 32

Bartkowiak, kom. sąd. Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 6 czerwca 1932 r. o godz. 

1-szej po południu sprzedawać będę przy ul. Śnia
deckich 61 najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: 1 bufet.

Łuczka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W’ poniedziałek, daia 6 azerwca 1932 r. o godz. 

1,30 przed południem sprzedawać będę w firmie 
„Rawa" przy ul. Śniadeckich 36 najwięcej dającemu 
za natychmiastową zapłatą: 1 biurko, 1 fotel przed 

Krzesła.
Łuczka, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 6 b. m. o godz. 11-tej sprzedam przy ul. Het

mańskiej 21 (st. nr.) za natychmiastową zapłatą: jedną 
bibljotekę. Zl 828/Ś

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat firmy 
Krysizczyński i Ciesielski — jawnej spółki handlowe; 
w Toruniu — udziela się dłużniczce .na wniosek z 
dnia 12 kwietnia 1932 r. odroczenie wypłat na prze
ciąg trzech miesięcy tj. do dnia 21 sierpnia 1932 r 
Nadzorcą sądowym nad przedsiębiorstwem dłużnicz- 
ki mianuje się Hieronima Merdasa z Torunia. (4215 

Toruń, dnia 21 maja 1932 r.
5 N. 15/32. Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 6 bm. o godz. 12-tej sprzedam na składnicy 

firmy Rawa ul. Śniadeckich 37 za natychmiastową za
płatą: bufet, kredens, stół okrągiy, 6 krzeseł, lustro 
duże i stolik, stół duży, 1 kanapę, 6 foteli i 1 stół. 
Zl. 829 8 Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

QRWDZIAOZ
PRZETARG PRZYMUSOWY,

W środę, dnia 8 czerwca 1932 r. o godz. 10 przed 
południem sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego więcej dającemu za natychmiastową gotów
kę w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza 17 co nastę
puje: 1 szafę do rzeczy, 4 stoły, 1 biurko, 10 krzeseł, 
1 małe lustro,, 1 maszynę do szycia „Singer".

Jaranowski, kom. sąd. Grudziądz, Kościuszki 7a 
Rej. sł. 263/32

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 8 czerwca 1932 r. sprzedawać będę 

w drodze przetargu przymusowego najwięcej dające
mu za gotówkę w Grudziądzu o godz. 9,30 przy al. 
Szewskiej 2; 1 stół kancelaryjny z regałem, szalę di 
akt i pulpit ciemny; o godz. 10-tej przy ul. Mickie
wicza 4: leżankę gobelinową; o godz. 10,15 przy ul. 
Mickiowiaza 17: 1 biurko; o godz. 10,30 przy ul. Mic
kiewicza 31: pianino, bufet, kanapę, radjoaparat, or*2 
irme rzeczy domowe; o godz. 11-tej przy uL M. Fo
cha 2: maszynę do pisania; o godz. 11,15 przy ul M. 
Focha 9; 1 biurko; o godz. 11,30 przy ul. M. Focha? 
bufet, kredens, i 6 krzeseł, zbiorku licytantów przed 
Teatrem Miejskim; o godz. 12-tej przy ul. G. Hallera 
24: 2 fotele i kanapę; o godz. 12,30 przy ul. Cheł
mińskiej 7: kanapę pluszowa, stół okrągły i 4 krze
sła; o godz. 12,45 przy ul. Chełmińskiej 52: gablotkę 
oszkloną; o godz. 13-tej przy ul. Chełmińskiej 71: 1 
regulator. Rej. nr. 251/32

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 6 bm o godz. 9,30 sprzedam przy ul. Król. 

Jadwigi 5 (n, nr.) za natychmiastową zapłatą: duży 
stół, 4 lustra, 4 fotele, 6 krzeseł, 2 taboreciki. 2 ściany 
pod ?zklem, 3 toaletki damskie, mały stolik, biust 
damski, biurko, fotel, kociołek ¿0 grzania wody, 5 
maszynek do strzyżenia włosów, 30 ręczników. 6 pła
szczy fryzjerskich, 36 serwetek. Zl. 789,8

Kucharz, kom. śąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 czerwca 193 2r. o godz. i-szej sprzedam 

w f-ie Żółtowski w Solcu Kujawskim najwięcej da
jącemu za natychmiastową zaplata: ca 2000 rurek 
drenanrkich 2 calowych. Zl. 837/3

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYM ISOWY
Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 2-giej po poi 

sprzedam u p. Mani w Przyłubiu Kraińskim najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 40 sztuk 
podkładów kolej., śrutownik, 2 źrebaki, 4 sztuki by
dła młodoc., 2 krowy, 4 świrfie, kufę, wóz i maszynę 
do szycia. ZL 836,8

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 12,30 sprzedam 1 

p, Szantruazka w Solcu Kujawskim najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą: bufet, kredens, 12 
k/tzeseł, 2 stoły, 1 stolik, 3 dywany, zegar, fotel, ka 
napę, lustro z podstawa, biurko, 2 obrazy, 2 nocne 
stoliki, 2 narzutki na kanapę, maszynę do szycia 
„Singer", szalę, kilim ścienny, kanapę koszykową z 
poduszką, 21 słoji do zapraw, 1 tacę. Zl. 840/8

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 6 bm. o godz. 10-tej sprzedam przy ul. Dwor

cowej 62 za natychmiastową zaplata: 46 trykotów. 10 
reform damskich, 1 Tegał oszklony. Zl. 827/8

Kucharz, kom. sąd- w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 4-tej po południu 

sprzedam u p. Dorożyńskiego w Dąbrowach Małych 
najwięcej dającemu za natychmiastową zaplata: ro 
wer męski i bufet. ‘ Zl. 83S'8

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 7 czerwca 1932 r. o godz. 3-ciej po połuda’u 

sprzedam u p, Schmidta w Chrośnie najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: witrynę, bufet, ze
gar wiszący, 2 lustra, maszynę do szycia „Siniger", 
bieliźniarkę, 3 rogi od jeleni, 4 rogi od rogaczy, sza
fę cazkloną do bielizny, szafę do garderoby i stół 
owalny, Zl. 839 8

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Spis zapowiedzi 565/32 I 397
ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomos?' 

że: 1) nieżonaty kupiec samodzielny Beniamin Wart- 
ski, zamieszkały w Gdańsku, syn kupca Lajzera Wart- 
skiego i tegoż małżonki Rozalji z domu Taube, za
mieszkałych w Turku, 2) niezamężna Frajda Skowron. 
bez zawedu, zamieszkała w Poznaniu, córka kupca 
Szlama Skowrona, zmarłego i ostatnio zamieszkałe 
go w Zagórowie, powiecie konińskim, i tegoż małżon
ki Itty z domu Wartsikiej, zamieszkałej w Poznaniu, 
chcą zawrzeć związek małżeński. O jakiejkolwiek 
przeszkodzie należy donieść niżej podpisanemu urzę
dnikowi stanu cywilnego w przeciągu 14 dni. Obw.e 
szczenię nastąpić winno w Poznaniu i Gdańsku.

Poznań, dnia 2 czerwca 1932 r.
Urzędnik Stanu Cywilnego:

(—) Chybiński.

WEZWANIE~
do zgłoszenia dzieci urodzonych w roku 1925.

Magistrat m. Wejherowa wzywa rodziców wzgi 
opiekunów dzieci urodzonych w roku 1925 do nie
zwłocznego zgłaszania ich do szkoły.

Zgłoszenia przyjmują pp. kierownicy Szkół pow
szechnych w goidzinach urzędowych od 8—13. Priy 
zgłoszeniu przedłożyć należy świadectwa szczepień.a 
ospy. Niespełnienie tego obowiązku ulega karze.

Wejherowo, dnia 1 czerwca 1932 r. (112
(—) Owiński,

k. zast. burmistrza.

STRZEBIEŁINO
Powiał Ntorstaś

przy lesie państwowym Szwajca:;i Kaszubskiej, w po
bliżu stacji kolejowej polecam 

PARCELE 
bndowlane i gospodarcze 

od 900 mir do 2 mórg, częściowo zalesione. Cena 
od 35 groszy za metr począwszy. Na życzenie dogo
dna odpłata,

Do Gdyni kilkanaście pociągów dzisnnie, po*łói 
pociągów pośpiesznych. Doiazd wszystkich pociągów 
podmiejskich z Gdyni. Światło elektr. na miejscu- Wa
runki aprowizacyjn® bardzo korzystne Zgłoszenia re- 
flektantów przyjmuje:

Wiktor Wrese, właśc ziemski.
i Strzebielino, powiat Morski.

3844)

Tulko czełiolady 
WEESEGO 

są tak dobre 
a tanie S 

Jedna tabliczka = 100 Gr 
Słodka .... zł. 0.90 
Gorzka . . . „ 0.90 
Mleczna . . . „ 1.— 
Orzechowa . . „ 1.— 
„Jagódka“ . . „ 1.10 
„Kolibri“ . . . „ 1.10 
„Pałacowa“ . . „ 1.25

Własny skład detaliczny
Toruń, Kr. Jadwigi 20.

Zanim 
kupisz no we, zajdź do 
„Okazjopolu" obejrzeć uźy# 
wane jadalnie sypialnie.^po» 
jedyńcze meble jak łóżka, 
stoły, szafy, lustra, rowery, 
maszyny do szycia, patefo# 
ny, siodła oficerskie przepi# 
sowę, elektroluxy do odku# 
rzania, kilimy, płaszcz, ubra# 
nia, obuwie, powózka paro# 
konna, sortownice do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opalo# 
graf oraz wszelkie używane 
rzeczy za bezcen.

„Okazjopoi“
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14I w pod> 

wórzu,1460

na RiamSenncI
w bliskości hotelu „Oaza** 
[dawn. Kaszubski ] przy mo< 

rzu do wynająclH 
na rok lub dłużej. Dzie# 
s.ęć pokojów z przynależ# 
nościami, centralne ogrze# 
wanie, ciepła i zimna woda, 
piękny ogród graniczący z 
plażą. Reflektanci piszą do 
zXdmin. pod „willa nad mo> 
rzem“. 4203

REPERTUAR

TEHRU TORUKSKIEGB
.LI"... ,L i-tLHJ!.'»'

W poniedz., dnia 6 bm. 
o godz. 2o#tej 

Przedstawienie zakupio# 
ne przez komendę P.\V.

i W, F. 
„iilupl Jahób" 

Komedja w 3 aktach 
T. Rittnera.

Lekarz i 

- «JCSBiUSlte 7- dobrą 
praktyką ze względów ro# 
dzinnych poszukuje zastęp# 
stwa na miesiąc lipiec i sicr# 
pień w Toruniu. Zgło# 
szenia kierować proszę pod 
adresem: Marta Żukowska# 
Leśniewska, Lubliniec, Gór# 
ny Śląsk.

Nauczycielko 
przysposabia do wszystkich 
szkół, udziela korepetycyj 
i lekcyj francuskiego, angieb 
skiego, niemieckiego i gry 
na fortepianie. Adamska, 
Sukiennicza 4, Toruń. 2585

Łodzie 
wszelkiego rodzaju wyko# 
nywa fachowo na obstalu# 
nck. B. Rupiński, Toruń, 1 
Rybaki 21, 411^

Polecić mogę dobrego 
uczciwego 

urzędnika 
SH»$39<Ml<arCZCgO 

intelig. pomorzanina. kaw. 
z lepszej rodziny, lat 28, 
wykszt gimn. szkolą roln. 
i ca 8 1. praktyką, przewa# 
żnie w Wielkopolsce. W 
Strzelcach pracował dwu# 
krotne. Stanowisko ost. 
opuścił z powodu wypadku 

w rodzinie. 4209
Watta-Skrz/dlewski

Strzelce p. Mogilno.

Torunia i okolicy prosimy 
o zgłoszenie adresów celem 
zwołania konferencji. Be# 
nedykta Górska, „Ileureka" 
Chełmińska 3. Toruń. 4210

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
' Oddział „A" po dNr. 27 przy firmie Łuszczarnia Ry
żu Wasserberger i Ska Spółka Komandytowa w Gdy
ni, dr.ia 1 marca ¡932 dopisano, iż jeden komandy
tariusz wystąpił i wkład swój odstąpił nowowstępu- 
jącemu k-omandylarjuszowi. 4211

Sąd Grodzki w Gdyni.

OTOi® «> czerwca 
br. o godz. 9 odbędzie się 

łtcptacia 
na wydzierżawienie aleji 
owocowej na drodze Wici# 
ka=Zlawieś — Czarnowo [ja# 
błonic]. Zbiórka licytantów 
w Starostwie Powiatowem 
w Toruniu, Plac Teatralny 
4, pokój 13- 4211

Pianino 
(skrzydło) czarne prawie jak 
nowe cena 2,000 zł. sprze# 
dam oferty ,,Dzień Pomor# 
ski" Toruń. 4179

Z prawami szkół 
państwowych

Giffiiiiiiiiin żeński 2 

G. Wiriogroiizkiggo 

w Wejherowie 
zawiadamia, że w r. 
szk. 1932/33 będzie uru# 
chomiona 8sma klasa 

oraz 4*44 
szkoła przygoto
wawcza z nowym 
programem szkół 

państwowych.

SPECJALNE]

WŁOSKIE
LODY

S p c c j a 1 n ość
CASSATE.

Przyjmuje się zamówię# 
nia do domu.

Toruń, Stary Rynek 29.

Wgwiadg 
wszelkiego rodzaju przepro# 
wadzam poufuie, prywatnie.

Obserwacje — Adresy. 
Drążek, Grudziądz, Wąska 
nę. L 698

rNYDŁO
l-«i

tylko zł. 0,50 za funt

Jio Kagczyński
4191 Toruń
ul Szeroka róg Mosto# 

wej i Szczytna 15.
Artykuły gospodarcze 

i malarskie.
____ > 

Świeże nieifo 
trzy razy dziennie W 1 T T 
Zieleniec lub Sienkiewi# 
cza 3 m. 6,_________ 4177

KonceMę ? 
na wyszynk kto potrzebuje, 
natychmiast zgłoszenia: 
Główna Poczta. Warszawa, 
poste restante A. R. Oh.

We wtorek, dn. 7 bm. 
o godz. 20-tej 

Operetka Zdrojowa 
z Ciechocinka

II#gi i ostatni raz 
„Wltfiorla 1 Jej 

Huzar"
Operetka w 3 aktach 

z prologiem Abrahama

W środę, dnia 8 bm. 
o godz. 2o#tej 

Przedstawienie zakupio# 
ne przez Komitet LOPP.

.. KIKI‘‘
Komedja w 3 aktach 

A. Piccarda

W czwartek, dn. 9 bm. 
o godz. 20,tej 

Operetka Zdrojowa 
z Ciechocinka 

Premjera 
tylko jeden raz 

„Wesoła 
oetilada“

Wielka rewja w 2 czg» 
ściacji z wyst, Elny 

Gistedt.



WITJKEK, DNIA 7 CZERWCA 1932 R,

jpoíi i Jüulíura fizyczna
Jîr. 12. Jlasz tygodniowy ^)oáaieñ Aportowy (Tłok 111-

święto 9. i ff. W. w (Toruniu
Główna część święta WF i PW m. Torunia 

odbyła się w niedzielę dnia 5 bm.
O godz. 9 rano odbyła się uroczysta msza 

święta w kościele garnizonowym, którą od« 
prawił ks. prób. Kroczek. Po mszy św. wyglo# 
sił kazanie okoliczościowe.

Po nabożeństwie organizacje PW wraz z 
kompanją honorową i pocztem sztandarowym 
63 p. p. przeszły ulicami miasta i na Rynku 
Staromiejskim przedefilowały przed władza« 
mi. Defiladę odebrał w. z. dowódcy Korpusu 
ppułk. dypl. Wolikowski, dow. 4. D. P. w obe* 
cności prezydenta miasta p. Bolta, dr. Cio« 
słowskiego, ppłk. Greffnera, insp. WF p Ma« 
fowowskiego i przedstawicieli władz i organi« 
zacyj WF i PW.

Po południu na stadjonie miejskim odby« 
ły się zawody lekkoatletyczne pod kierunkiem 
por. Starzyka w z. komendanta PW m. To» 
runią. Obowiązki sędzia głównego pełnił kpt. 
Laurentowski, kierownik biegów był kpt. 
Bruświcki, kier, rzutów kpt. Brózda, kier, 
skoków prof. Zaleski, kier, gier prof. Witków« 
ski, gospodarz plut. Skuciński, sekretarz plut. 
Jabłoński.

Na zawodach obecni byli starosta grodzki 
p. Staniszewski, nacz. Szanda, dr. Ciosłowski, 
w z. p. Kuratora, insp. p. Matawowski, dyr. 
gimn. m. p. Dutkowski, dyr. sem. m. p. Tar« 
gowski, dyr. gimn. ż. p. Kaczor. Komendant 
obw. kpt. Kwiatkowski, delegaci organizacyj 
WF i PW i względna ilość publiczności.

Z zapisanych zawodników stanęło do za» 
wodów 75 proc.

Wyniki techniczne. Pięciobój dla starszych 
(bieg 100, 800, skok wzwyż, rzut kulą i dy» 
skiem) 1) Zatorski A. sem. m. punkt. 8 (12.9, 
2.38, 1 m. 55, 9 m. 80, 28 m. 45). 2) Grabów» 
«ki Jan KPW punkt. 9 (12,8, 2.32, 1.40, 9.20, 
27.40); 3) Knieć pkt. 17.

Trójbój młodzików 16—18 lat (60 mtr, 
wdał, kulą) 1) Dudek Z. Gimn. m. punkt 8 
(7.8, 4.86, 11.75). 2) Stawki J. Szk. Handl.
punkt. 10 (8,4, 5.23, 11.43) 3) Dąbrowski St. 
Gimn. m. punkt. 14.

Trójbój chłopców 14—16 lat (40 m., wdał, 
piłka noża): 1) Stefanowicz Zb. Gimn. m. 
punkt. 5 (5.5, 5.13, 28.75); 2) Wizigowski Br. 
Gimn. m. punkt. 11. (6, 5, 28.73); 3) Szanda W. 
i Schwalbe J. po 12 pkt.

Trójbój kobiet (60 m. wzwyż, dysk): 1) 
Kopycińska Gimn. ż. pkt. 3 (8.8, 1.15, 23.33); 
2) Kowalska Gimn. ż. pkt. 5 (9.7, 1.15, 21.34) 
poza konkursem Loengnerówna D. Gimn. ż. 
pkt 6.

Trójbój dziewcząt 10—14 1. ( 40 m. wdał, 
rzut hazeną) .1) Rudzińska H. Z, H. P. pkt. 
7 (6.9, 4.01, 21.37), 2) Stawka M. Szk. Wydz. 
pkt. 8 (6.6, 3.75, 20.17; 3) Świniarska M.
Gimn. ż. pkt. 11.

Trójbój wojskowy ( 1) rozbieranie i skla» 
danie zamka, 2) nakładanie maski, 3) wyko» 
nanie skoków pod ogniem na przestrzeni 60 
m): 1) Konieczny Z. Zw. Strze. pkt. 4 (34.1/s, 
29.’/x 31); 2) Skowroński B. Sem. m. pkt. 5 
(50, 39, 24); 3) Kowalski A. KPW pkt. 9.

Dwójbój chłopców 10—14 lat (40 m., rzut 
palant) 1) Gadowski M. Gimn. m. pkt. 4 (6.2, 
61.43); 2) Kowalecki A. Szk. Wydz. pkt. 5 (6.4, 
62.27); 3) Cywiński Al. Szk. Wydz. pkt 6.

Sztafeta olimpijska (800 + 400 + 200 4- 
100): 1) Sokół 3.55.4 (Kurc, Matuszak, Weso« 
łowski, Ratajczak); 2) Sem. m. 4.18, 3) KPW
4.3.2.

Sztafeta młodych 4X60: 1) Sem. m. 28 s. 
(Rajbszleger, Śmiglewski, Robalewski, Miel» 
czarek); 2) Sem. m. 29, 3) Szk. Handl. 29.8.

Sztafeta kobiet 4X60: 1) Gimn. ż. 32.4 
(Naszyńska, Metlerówna, Zawadzka, Loengnc» 
równa); 2) ZHP 33.4, 3) Szk. Wydz. 34.6.

Bieg przez plotki 110: 1) Ratajczak Sokół
22.2.

Bieg przez plotki 85: 1) Mielczarek M. Sem. 
m. 17, 2) Janakowski B. Sem. m. 21; poza kon. 
Rybszleger Sem. m. 15.2.

Bieg plaski 3000 m.; 1) Pryliński B. Dr.
Blęk. 9.59.2, 2) Stachewicz Z. SMP św. Jakób 
10.9.8; 3) Czajkowski T. Sokół po za kon» 
kursem Kojtka M. SMP św. Jana 9.48.4.

Rzut granatem (wdał, do celu) o odznakę 
grenadjerską minimum 30 punktów: 1) Lilje 
Eug. gimn. m. pkt. 41 (53 m. 93 i 21); 2) Kince 
Stan, punkt. 31 (45. 85 i 20) poza konk. Chmie» 
lewski Pol. K. S. punkt. 44.

Siatkówka żeńska: sem. żeńskie zwycięża»

Xamody n’ Toruniu
(fom. do Jiodowli JfŁoni

Dwudniowe zawody hippiczne, zorgani- 
zowane przez Pom. Tow, Zachęty do Ho
dowli Koni, obejmowały trzy konkursy. 
W pierwtszym dniu rozegrano konkurs 
otwarcia handicap, o nagrodę honorową 
p. Wegnerówny, który obejmował 12—16 
przeszkód do 1,20 m. wys. i 3 m. szer. 
Pierwsze miejsce zdobył por. Piechocki na 
klaczy „Roma" (hodowli Esden-Temps-k e- 
go); 2 po<r. Nowak na koniu „Oliver“; 3 
por. Biliński na „Niespodziance“; 4 por. 
Stricker na „Piorunie“; 5 rtm, Nieszkow- 
ski na „Orzechu“; 6 por, Nowak na „Or
feuszu",

W drugim dniu program rozpoczął s'ę 
konkurs pomorski ciężki o osiem nagród

Wielgie zainteresowanie Jhilji 
meczem tenisowymi z (TolsfccĘ

Mecz tenisowy Polska — Anglja o puhar 
Davisa, rozpoczynający się w najbliższy pią» 
tek na kortach WLTK w Warszawie, wywołał 
ogromne zainteresowanie w Anglji.

Zwycięstwo Polaków nad Holandją zna» 
komicic podniosło nasz prestiż w tenisie. An« 
glicy nie są obsolutnie pewni swojego zwy» 
cięstwa, tembardziej, że czołowy gracz angiel» 
ski, Perry, znajduje się obecnie w słabej for» 
mie, czego dowodem jest — porażka, jakiej 
dozna, on w tych dniach na mistrzostwach 
Paryża, przegywrając do czeskiego tenisisty 
Mentzla.

Miarą zainteresowania anglików meczem z 
Polakami jest fakt, że przedstawiciel angiel» 
skiej agencji telegraficznej zakłada na terenie 
WLTK specjalny telefon, który będzie połą»
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kwietny wynik Jftusocmskie^o 
na mistrzostwach “Warszawy

Wczoraj w sobotę, na stadjonie Legji, roz» 
poczęły się lekko;aletyczne mistrzostwa War» 
szawy, grupując na starcie czołowych zawód» 
ników stolicy i poza konkursem — zawodni» 
ków, uczestniczących w kursie prze.dolimpij» 
skim na Bielanach.

Organizacja zawodów — bardzo sprawna. 
Publiczność przybyła licznie. Uzyskane wy« 
niki — naogół dobre, w niektórych konkuren» 
cjach — bardzo dobre.

Największym sukcesem pierwszego dnia 
mistrzostw jest znakomity wynik Janusza Ku»

£âwar^. t^an musi wracać 
do Jlmeryhi

Edward Ran, znakomity zawodowy bokser 
polski, ubiegający się o tytuł mistrza świata 
w wadze pólśredniej, przybył niedawno do 
kraju i mimo chęci wypoczynku zdecydował 
się dwukrotnie walczyć w Warszawie na rzecz 
Polsk. Komitetu Olimpijskiego i bezrobot» 
nych.

Mecz z mistrzem Francji Raphaelem za
kontraktowany początkowo na dzień 4 bm. 
został przełożony na skutek życzenia Fran
cuza na dzień 11 bm. Tymczasem wczoraj 

Ran otrzymał depeszę, wzywającą go do sipie« 

jąc Szk. Wydz. 30:20 (Ciccierska Hal. i Ter.. 
Kardasińska Jadw. i Sab., Koszkiewiczówna)

Siatkówka męska GKS bijąc SMP Mokre 
30:12 (Vetter, Stapf, Buchner, Stefanowicz, 
Betlejewiski, Żuchowski).

Koszykówka męska SKS — Semin. męsk. 
28:12 (Vetter, Stapf, Stefanowicz, Żuchowski 
Michalski).

I. Broń wojskowa — odległość 100 m. — 
ilość możliwych punktów 100: 

od 50—400 zł, Warunki: 14 przeszkótd do
l, 30 m, wys. j 4 m. szer. 1 kpt. armji ame
rykańskiej Lambert na „Olafie“; 2 por. 
Kuciński na „Reszce"; 3 por. Piechocki na 
klaczy „Roma"; 4 rtm. Starnawski na „Pi- 
kusiu",

W konkursie lekkim (10 przeszkód 1,10
m. wys. i 3 szer,, 12 nagród od 25—100 zł.) 
zajęli poszczególne miejsca: 1 por. Pie
chocki na „Sobku"; 2 por. Biały na „Sło
wiku"; 3 kpt, Sałęga na „Marroku"; 4 por. 
Karwacki na „Wysokiej"; 5 por. Strzał
kowski na „Oberku",

Zainteresowanie zawodami, szczególnie 
w drugim dnńi było bardzo znaczne. Or
ganizacja dobra.

czony z mieszkaniem angielskiego ambasadora. 
Po każdym secie ambasada angielska łączyć 
się będzie z Londyniem, podając wynik.

Nasi tenisiści, a szczególnie Tłoczyński — 
znajdują się w formie wręcz znakomitej. Jak 
już podawaliśmyż w grach pojedyńczych wab 
czyć będą: Maks Stolarow i Tłoczyński. W 
grze podwójnej: Hebda — Warmiński.

Anglję w singlach reprezentują: Perry i 
Lee. W doublu — Perry — Hughes. Jako 
rezerwa przybywa do Polski — David.

Angielska drużyna tenisowa przybywa do 
Warszawy w najbliższy wtorek wieczorem.

Od poniedziałku polscy reprezentanci zo» 
staną zgromadzeni w Warszawie, gdzie prze» 
prowadzą wspólny trening.

socińskiego w biegu na 10 kim. W tej kon» 
kurencji uzyskał Kusociński czas lepszy od 
rekordu Polski, amianowicic — 30.31,4 sek. 
Jest to najlepszy wynik, jaki w tym roku 
osiągnięty został w tej konkurencji na świe» 
cie. W zeszłym tygodniu Nurmi na tym dy» 
stansie uzyskał na zawodach czas gorszy, bo 
30:40 sek. Nowy rekord Polski, uzyskany 
przez Kusocińskiego jest gorszy od rekordu 
światowego o 25,5 sek. Bieżnia zbyt miękka 
wpłynęła na pogorszenie wyniku.

sznego powrotu do Ameryki, gdzie już w 
dniu 27 bm. walczyć ma na wielkim otwart 
tym stadjonie (trybuny na 85 tys. widzów) z 
renomowanym pięściarzem amerykańskim, — 
Mac Larnindm. Mac Lamin, jako wiadomo, 
okupuje trzecie miejsce na liście najlepszych 
bokserów zawodowych świata w wadze pól» 
średniej.

Wobec powyższego — R-an zmuszony jest 
przyspieszyć swój powrót do Ameryki i wy
jeżdża z kraju w dniu 7 bm. przez Paryż.

A) Zespołowo. 1) Związek Harcerzy Pol« 
skich III Żegl. Wilków Morskich 3 zawodn. 
333 punkt. 2) Związek Podoficerów Rezerwy 
11 zaw. 276 p.; 3) Związek Strzelecki 34 zaw. 
199 p,; 4) Kolejowe PW. 12 zaw. 179 p.; 5) 
Zw. Powstańców i Wojaków 18 zaw. 163 p.; 
6) Pocztowe PW 34 zaw. 149 p.

B) Indywidualnie: 1) Cyrklaw Izydor Z. 
S. 84 p.; 2) Wilczak Wiktor Poczt. PW. 84 p.
3) Dejewski Roman ZHP. 84 p.; 4) Adamek 
Tomasz Zw. Pod. Rez. 84 p.; 5) Szulc Artur 
Zw. Pod. Rez. 83 p.; 6) Szymborski Franci« 
szek Zw S. 81 p.; 7) Romejko Walenty Z. S. 
81 p.; 8) Rejbajn Stanisław Z. S. 81 p.; 9) 
Małkowski Jan Poczt. PW. 81 p.; 10) Kan* 
dyba Teofil Z. S. 80 p.; II) Wiwatowski Izy
dor Z S. 80 p.

C) Zeąpolwe poza konkursem: 1) Policyj« 
ny KI. Sport. 50 zaw. 265 p.; 2) 11/67 pp. 20 
zaw, 221 p.; 3) 63 pp. 68 zaw. 217 p.; 4)1 baon 
balonowy 17 zaw.. 158 p.

II. Broń sportowa — odległość 50 m. ilość 
możliwych punktów 200:

A) Zespołowo: 1) Związek Strzelecki 9 
zaw. 292 p.; 2) Seminarjum Męskie 52 zaw. 
250 p. 3) Związek Harcerzy Polskich 39 zaw. 
217 p. 4) Gimnazjum Męskie 26 zaw. 196 p. 
5) Szkoła Wydziałowa 15 zaw. 189 p. 6) Szko 
ła Handlowa 7 zaw. 175 p.

B) Indywidualnie — mężczyźni: 1) Adamski 
Bogdan Gimn. Męskie 196 p. 2) Łoboda Jan 
Z. H. P. 189 p. 3) Polaszek Franciszek Semin, 
m. 186 p. 4) Wiśnicki Czesław Sem. m. 181 p. 
5) Urbański Jan ZHP. 180 p.; 6) SmigUwskl 
Zygmunt Semin. Męsk. 178 p.; 7) Marzejew* 
ski Jan ZHP. 17 p.; 8) Bejgerowiioz H. Sem- 
m. 174 p.; 9) Opaska Bernard ZHP. 171 p.; 
10) Przydalski Wojciech ZHP. 171 p.; 11) 
Odejewski Alfons Sem. m. 170 p.; 12) Konie* 
czny Zygmunt Zw. Strz. 170 p.; 13) Dąbek 
Jan Semin, m. 170 p.;

Kobiety: 1) Starzyków* Walerja PW keb. 
176 p.; 2) Jęcka Barbara ZHP. 174 p.; 3) Cle* 
cierska Teresa ZHP. 171 p.; 4) Wittów* Ur
szula ZHP. 171 p.; 5) Andersenów* Iren* P. 
W. Kob. 170 p.

Łuk — odlęgl. 20 m. ilość moźl. 150: 1) 
Kmieć M. ZHP. 69 p.; 2) Mwicka A. PW. 
Kob. 51 p.; 3) Malinowska G Sz. Zaw. 43 p.;
4) Markiewiczówna 7 Sz. Zaw. 35 p.

Wiatrówka odlegl. 5 m. ilość moźl. 60: 1) 
Niewiadomski H. Szk. Wydz. 57 p.; 2) Ka
niewski E. Sz. W. 57 pkt. 3) Wasiołek C. Sz. 
Wydz. 56 p.; 4) Piotrowski R. III żegl. ZHP.. 
55 p.; Czerwiński K. ZHP. 54 p.; 6) Kałamar* 
ski P. ZHP. 54 p.

Jlicose pił&arsfite
Południe — Północ

Warszawa (teł. wł.) Na stadjonie Le» 
gjii odbył się mecz piłkarski Polska Pu- 
łudnie — Polska Północ. Zwyciężyła dru
żyna Północy 4:2 (2:2).

Lublfcn, (PAT). Z okazji dnia P. Z. P. 
N. warszawska Polonja rozegrała mecz z 
Un*ją lubelską, przegrywając niespodzie
wanie w stosunlku 3:4 (1:4).

Lwów, (PAT). W meczu na rzecz 
PZPN Pogoń pokonała Czarnych w sto
sunku 3:0 (1:0).

Kraków, (PAT). W Krakowie z okazji 
PZPN rozegrano spotkanie pomiędzy re
prezentacją klubów ligowych a faprezen- 
tacją klubów żydowskich, Zwyciężyła re
prezentacja ligowa 9:1 (4:1).

kolmsRi

Kraków, (PAT). W niedzielę odbył się 
bieg kolarski „1KC" na trasie Kraków — 
Katowice — Kraków. Pierwsze miejsce 
zajął Wiencek w czasie 5,42,32.

Ogłoszenia: wiersz tnilim. na stronie 7-lamowej . 0,25 zł 
w teksie na pierwszej stronie ...... ............................ 1.50 z»
na drugiej i trzeciej stronie 1 zl — w teksie 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «łowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr. 
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej........................ 15 fen.

. . . »• » 4 , .. .50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe ... . . ... 10 fen.
Przy sądowem (ciąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wactaw Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszc. Józef Dobrostaóskt Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy 1^, M. Gdańska W¿ Cieszyński, 
Gdańsk, Kassubisdjer Markt 21, 1. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, świętojańska 
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Władysław Kawołkowski 

Inowrocław, Rynek 25,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach' Rynek 10/11, 

'¿a ogłoszenia odpowiada administrada
Wyaawnictwot „Dzień Pomorski", . Dzień Bydaoski," „Gazeta Morska"', 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski".
„Dzień KuIowski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w eksnedycji miejscowych agencjach ......................................  . . 3 — zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu.................... .... 3.40 zł
przez pocztę z odnoszeniem........................ ..... • . • 3.36 z,
pod opaską . ............................................ ......................... 4.50 zl
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30 zł 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.-— zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9.27 zl* 

miesięcznie 3,09 zł


